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E S I P U H E

Ilmastonmuutos on suora ja epäsuora uhka kulttuuriympäristöille ja maisemille. Näitä 
uhkia ei vielä systemaattisesti ole Suomessa tunnistettu, eikä liioin kartoitettu, miten 
ilmastonmuutoksen kulttuuriympäristöön kohdistuvia haitallisia vaikutuksia voitai-
siin lieventää. Kulttuuriympäristö ei kuitenkaan ole vain ilmastonmuutoksen uhri, vaan 
kulttuuriympäristöjen ja maisemien hyvällä hoidolla sekä kulttuuriperintöön liittyvien toi-
mintatapojen ja tiedon avulla voidaan löytää ratkaisuja, jotka rakentavat ilmastoneutraalia 
yhteiskuntaa.

Ympäristöministeriö julkaisi vuonna 2008 raportin Ilmastonmuutos ja kulttuuriympäristö: 
Tunnistetut vaikutukset ja haasteet Suomessa. Raportin laatimisen jälkeen ilmastonmuu-
toksen hillinnän ja muutokseen sopeutumisen tietopohja on laajentunut merkittävästi, 
joten aihepiirin uudelleentarkastelu on koettu tarpeelliseksi. Ympäristöministeriö tilasi 
Sitowise Oy:ltä hankkeen, jossa kootaan asiaa koskeva, nykytilannetta vastaava tieto sekä 
esitetään ehdotuksia toimenpiteiksi. 

Hankkeessa päivitettiin ilmastonmuutosta, sen hillintää ja siihen sopeutumista koskeva 
tieto. Asiantuntijahaastatteluin kartoitettiin ilmastonmuutoksen vaikutuksia kulttuuriym-
päristöihin ja tunnistettiin tieto-, osaamis- ja kehittämistarpeita. Sekä haastatteluissa että 
kommentointikierroksella aihepiiri osoittautui erittäin ajankohtaiseksi.  Sitowisessä työhön 
osallistuivat ilmasto- ja vastuullisuuspalvelun, maisemasuunnittelun ja elinkaaripalvelu-
jen asiantuntijat. Hankkeesta vastasi Heli Nukki. Hanketta ohjasivat ympäristöministeri-
östä Harri Hakaste, Antti Irjala, Juha-Pekka Maijala ja Tuija Mikkonen sekä Museovirastosta 
Juhana Lahti. 

Ympäristöministeriö kiittää lämpimästi hanketyöryhmää, asiantuntijahaastatteluihin osal-
listuneita sekä hankeraporttia kommentoineita ja muita, hanketta eri tavoin edistäneitä 
henkilöitä ja tahoja.

Raportti ei sisällä ympäristöministeriön linjauksia, vaan selvitystyö tuo esille tilannekuvan 
ja tunnistettuja kehittämistarpeita. Toivomme tämän raportin antavan lisää välineitä kult-
tuuriympäristöjen parissa työskenteleville sekä ilmastonmuutokseen sopeutumisessa että 
sen hillinnässä. Kuten raportista ilmenee, aihepiirin tietopohjan vahvistaminen ja menette-
lyjen kehittäminen vaativat jatkuvasti lisätyötä. Tämä raportti olkoon yksi askel tällä tiellä.

Tuija Mikkonen 
Tammikuu 2023
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K Ä S I T T E E T 

Raportin sanastossa on hyödynnetty Sanastot-työkalua, jolla kerätään ja ylläpidetään jul-
kishallinnon yhteisiä terminologisia sanastoja ja käsitteitä. Rakennusperinnön suojelun 
sanasto on luonnosvaiheessa. Sanaston ajantasaisuus on tarkastettu tässä selvityksessä 
asiantuntijatyönä muihin lähteisiin verraten.

Käsite Määritelmä

Assosioituneet 
maat

Tarkoittaa maita ja alueita, joilla sovelletaan kahden välisesti tai monen osa-
puolen välillä EU:n perustamissopimuksien määräyksiä tai niitä vastaavia kil-
pailumääräyksiä. Esimerkiksi EU:n vapaakauppasopimukseen kuuluvat maat ja 
Euroopan unioniin liittyvät maat, ehdokasmaat ja mahdolliset ehdokasmaat. 
(Law Insider, 2003)

Ilmastonmuutos Ilmaston tilan muuttuminen pitkällä aikavälillä, tarkoittaen muutoksia ilmas-
ton mitattavien ominaisuuksien keskiarvossa ja/tai vaihtelussa.  (IPCC, 2007) 
Termillä viitataan usein luonnollisen vaihtelun ylittävään ihmisen toiminnasta 
suoraan tai epäsuorasti johtuvaan maailmanlaajuiseen ilmaston lämpenemi-
seen. 

Ilmastonmuutok-
sen hillintä

Toimet ja politiikat, jotka tähtäävät kasvihuonekaasupäästöjen vähentämiseen 
niin, että ilmastonmuutoksen seurauksia hillitään. (YK:n alueellinen tiedotus-
keskus, 2022)

Ilmastonmuutok-
seen sopeutumi-
nen

Aktiivinen toiminta sekä nykyisten että tulevaisuuden sää- ja ilmastoriskien 
hallitsemiseksi sekä näistä seuraavien yhteiskunnallisten ja taloudellisten riski-
en minimoimiseksi. (Gregow, ym., 2021a)

Ilmastoriski Ilmastonmuutoksen riski muodostuu kolmesta osasta: 1) ilmastonmuutokseen 
liittyvästä, mahdollisesti menetyksiä aiheuttavasta fyysisestä tapahtumasta 
tai kehityksestä tai niiden vaikutuksista (vaarantuminen, hazards), 2) näiden 
tekijöiden mahdollisten haitallisten vaikutusten kohteista, kuten ihmisistä, 
eko-systeemeistä, omaisuudesta tai vaikka taloudellisista, sosiaalisista tai kult-
tuurisista eduista ja niiden sijainnista (altistuminen, exposure) ja 3) vaikutuk-
sen kohteen herkkyydestä ja sopeutumiskyvystä (haavoittuvuus, vulnerability).  
(Juhola, ym., 2016)

Kulttuurihistorialli-
nen arvo

Kohteen kulttuurihistorialliseen ominaisluonteeseen ja erityispiirteisiin perus-
tuva laatumääritelmä. Rakennusten, rakennelmien ja rakennettujen alueiden 
kulttuurihistoriallisen arvon määrittely perustuu muun muassa niiden histo-
riallisiin, rakennushistoriallisiin, arkkitehtonisiin, rakennusteknisiin, rakennus-
taiteellisiin, kaupunkikuvallisiin tai maisemallisiin arvoihin. (Sanastot-työkalu, 
2022)
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Käsite Määritelmä

Kulttuurihistorialli-
nen merkittävyys

Kohteesta muodostettu käsitys, joka perustuu kohteen kulttuurihistoriallisten 
arvojen ja kulttuuristen merkitysten analysointiin sekä sen suhteuttamiseen 
muihin vastaaviin kohteisiin. Kulttuurihistoriallisesti merkittävä kohde erottuu 
edukseen muista vastaavista kohteista. (Sanastot-työkalu, 2022)

Kulttuurimaisema Ihmisen ja luonnon yhteisvaikutuksena syntyneitä kokonaisuuksia. Kulttuuri-
maisemasta voidaan erottaa ihmisen ja luonnon pitkäaikaisen vuorovaikutuk-
sen myötä muovautunut maaseudun kulttuurimaisema ja ääritapauksena lähes 
yksinomaan ihmistyön tuloksena syntynyt kaupunkimaisema eli urbaani mai-
sema. (Berghäll, J. & Pesu, M., 2008)

Kulttuuriperintö Yhteiset menneisyydestä säilyneet aineelliset ja aineettomat kulttuurin ilmen-
tymät (Sanastot-työkalu, 2022)

Kulttuuriympäristö Kulttuuria sekä ihmisen ja luonnon vuorovaikutusta ilmentävä ympäristö. Kult-
tuuriympäristöjä syntyy ja ne muodostuvat ihmisen toiminnan seurauksena. 
Niihin voidaan lukea kuuluvaksi rakennetut kulttuuriympäristöt, kiinteät mui-
naisjäännökset, muut eri-ikäiset arkeologiset kohteet, kulttuurimaisemat ja 
perinnebiotoopit. (Sanastot-työkalu, 2022)

Lämpösumma Vuorokauden keskilämpötila saadaan laskemalla keskiarvo kolmen tunnin vä-
lein tehdyistä lämpötilahavainnoista. Lämpösummassa nämä keskilämpötilat 
lasketaan yhteen siten, että päättyneen vuorokauden keskilämpötila lisätään 
aina edellisten summaan. (Foreca, 2022)

Maakunnallinen 
merkittävyys

Kulttuurihistoriallisen kohteen asema, joka kohteella on, kun se on arvioitu 
kulttuurihistoriallisesti merkittäväksi maakunnanlaajuisessa tarkastelussa. (Sa-
nastot-työkalu, 2022)

Muinaisjäännös Maisemassa tai maaperässä säilyneitä rakenteita ja kerrostumia, jotka ovat 
syntyneet paikalla toimineiden ihmisten toiminnasta. Niihin kuuluvat muun 
muassa hautaröykkiöt, uhrikivet, linnavuoret, jatulintarhat ja puolustuslait-
teet. Myös maanalaiset, kiinteät muinaisjäännökset, kuten ruumishaudat, ja 
vedenalaiset muinaisjäännökset ovat muinaismuistolain (295/1963) tarkoitta-
mia muinaisjäännöksiä. Vedenalaisia muinaisjäännöksiä ovat sellaiset laivan tai 
muun aluksen hylyt ja hylyn osat, joiden voidaan olettaa olleen uponneina yli 
100 vuoden ajan sekä muut aikaisemmasta asutuksesta ja historiasta kertovat 
ihmisen tekemät vedenalaisrakenteet. (Berghäll, J. & Pesu, M., 2008)

Paikallinen merkit-
tävyys

Kulttuurihistoriallisen kohteen asema, joka kohteella on, kun se on arvioi-
tu kulttuurihistoriallisesti merkittäväksi paikallisessa tarkastelussa. (Sanas-
tot-työkalu, 2022)
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Käsite Määritelmä

Perinnebiotooppi Perinteisen karjatalouden, niiton ja laidunnuksen myötä syntyneitä luonto-
tyyppejä. Perinnebiotoopit luokitellaan avoimiin ja puustoisiin perinnebio-
tooppeihin. Suurin osa avoimista perinnebiotoopeista on erilaisia niittyjä, jotka 
luokitellaan kasvillisuuden, kasvupaikan kosteuden, maanpinnan muotojen, ra-
vinteisuuden ja kalkkipitoisuuden mukaan. Puustoisia perinnebiotooppeja ovat 
mm. metsälaitumet, hakamaat ja lehdesniityt. (Berghäll, J. & Pesu, M., 2008)

Rakennettu kult-
tuuriympäristö

Rakennuksista, rakennelmista ja rakennetuista alueista sekä niiden suhteista 
toisiinsa ja ympäristöönsä muodostuva kulttuuriympäristö. (Sanastot-työkalu, 
2022)

Rakennusperintö Kulttuuriperinnön osa, joka käsittää rakennukset, rakennelmat ja rakennetut 
alueet sekä rakentamisen ja suunnittelun periaatteet, historian, tavat, tyylit ja 
perinteet. (Sanastot-työkalu, 2022)

Terminen kasvu-
kausi

Terminen kasvukausi alkaa, kun vuorokauden keskilämpötila nousee keväällä 
+5 celsiusasteeseen eikä maassa ole lumipeitettä. (Foreca, 2022)

Valtakunnallinen 
merkittävyys

Kulttuurihistoriallisen kohteen asema, joka kohteella on, kun se on arvioitu 
kulttuurihistoriallisesti merkittäväksi koko maan laajuisessa tarkastelussa. (Sa-
nastot-työkalu, 2022)
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1 Johdanto

Ilmastonmuutoksen vaikutukset näkyvät eri puolilla maapalloa. Ilmasto on muuttu-
nut myös Suomessa. Muutos on havaittavissa muun muassa keskilämpötilan nousuna. 
Pohjoiset alueet lämpenevät keskimääräistä nopeammin. Ilmastonmuutos näkyy Suo-
messa erityisesti olosuhteiden muutoksena talviaikana. Lyhentyneet talvet ovat johtaneet 
lumipeitteen muutoksiin. Lumipeite on vähentynyt etenkin eteläisessä Suomessa. Vuo-
sittaisissa sademäärissä on pitkällä aikavälillä havaittu lievää kasvua kasvun oltua merkit-
tävintä talvikuukausina. Suomen helleaaltojen lukumäärässä ja niiden voimakkuudessa on 
havaittu kasvua viime vuosikymmeninä. Terminen kasvukausi on pidentynyt ja kasvukau-
den lämpösumma lisääntynyt. Suuri vuosien ja vuosikymmenien välinen vaihtelu on tyy-
pillistä Suomen tuuli- ja myrskyilmastolle. Keskimääräinen tuulisuus on säähavaintojen 
perusteella mahdollisesti hieman heikentynyt viime vuosikymmeninä. Rajuilmojen syntyä 
edesauttavissa olosuhteissa on havaittu kasvua. (MMM, 2022a)

Ilmastonmuutoksella on monenlaisia suoria ja välillisiä vaikutuksia kulttuuriympäristöön. 
(Berghäll, J. & Pesu, M., 2008). Olosuhteiden muuttuminen aiheuttaa haasteita etenkin 
rakennetun ympäristön suojelulle, hoidolle ja säilymiselle. Muutokset näkyvät kuitenkin 
myös luonnonympäristöissä, kulttuurimaisemissa ja arkeologisen perinnön säilymisessä. 
Ilmastonmuutoksen vaikutuksia kulttuuriympäristölle on tarkasteltu raportissa lämpötilan 
nousun ja siihen liittyvien ilmasto- ja energiapolitiikan toimien, lisääntyneen sademäärän 
ja kosteuden, sään ääri-ilmiöiden, merenpinnannousun ja meriveden olosuhteiden vaiku-
tusten näkökulmista. 

Kulttuuriympäristön suojelua sekä hoitoa ohjataan Suomessa erityisesti lainsäädännön ja 
kansainvälisten sopimusten avulla. Kulttuuriympäristöön liittyviä lainsäädännön uudistus-
hankkeita oli raportin kirjoittamisen aikaan loppuvuodesta 2022 käynnissä useita. Lainsää-
dännön uudistukset vastaavat osaltaan ilmastonmuutoksen esille nostamiin kestävyyteen 
ja resilienssiin liittyviin tarpeisiin. 

Raportissa on esitelty kulttuuriympäristöalan toimijat ja hallinto. Vastuu kulttuuriym-
päristöstä, ilmastonmuutoksen hillintä- ja sopeutumistoimista jakautuu useille tahoille 
ja monelle eri yhteiskunnan tasolle. Taustamateriaalin, asiantuntijahaastattelujen ja 
raportin asiantuntijatahoille suunnatun kommentointikierroksen kautta esille nousi-
vat ilmastonmuutosteeman ajankohtaisuus sekä yhteistyön, tiedon, tutkimuksen ja kou-
lutuksen monialainen tarve. Yksittäisenä keinona kaavoituksella on merkittävä rooli 
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ilmastonmuutoksen hillinnän ja sopeutumisen toimissa. Sitä kautta etenkin kunnissa teh-
tävillä päätöksissä ja toimilla on huomattavia vaikutuksia hillinnän ja sopeutumisen onnis-
tumisessa. 

Kulttuuriympäristön ilmastonmuutoksen sietokyvyn vahvistamiseksi tarvitaan yhteisiä vai-
kuttavia toimia ja laaja-alaista keskustelua. Tämän raportin toivotaan toimivan keskustelun 
tausta-aineistona ja lähtökohtana kulttuuriympäristöalan yhteiselle ilmastonmuutoksen 
sietokyvyn parantamiseen tähtäävälle työlle.  

Kuva 1. Turun linna on ollut Senaatti-kiinteistöjen ylläpitovastuulla vuodesta 2014 lähtien. Meneillään on 
noin kymmenen vuotta kestävä restaurointihanke, jonka aikana linnan muureja kunnostetaan huolellisten 
tutkimusten ja laastianalyysien perusteella. (Senaatti-kiinteistöt, 2022a)  Kuva Heli Nukki
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2 Ilmastonmuutoksen hillintä ja 
sopeutuminen

Ilmastonmuutoksen vaikutukset näkyvät yhä selvemmin ympäri maailman. Myös Suo-
messa ilmasto on jo muuttunut. Muutos näkyy muun muassa keskilämpötilan nousuna. 
Tilastollisen vertailukauden 1991–2020 keskilämpötila oli 0,6 astetta korkeampi kuin ver-
tailukauden 1981–2010 keskilämpötila. Verrattaessa keskilämpötilan kehitystä vuosien 
1961–1990 jaksoon on keskilämpötila noussut noin 1,3 astetta (kuva 2). (MMM, 2022a)

Suomi, kuten muut pohjoiset alueet, lämpenevät maapallolla keskimääräistä nopeammin. 
Arktisilla alueilla lämpenemistahti on noin kaksinkertaista verrattuna koko maapalloon 
keskimäärin. (Ilmatieteen laitos, 2022) Suomessa keskilämpötila on tällä hetkellä 1800-
luvun puoliväliin verrattuna yli kaksi astetta korkeampi. Tämä on noin kaksi kertaa enem-
män maapallon keskilämpötilan nousuun verrattuna. (MMM, 2022a)

Kuva 2. Suomen vuosikeskilämpötilan poikkeama jakson 1991–2020 keskiarvosta vuosina 1900–2021. 
Punaiset pylväät kuvaavat tavanomaista lämpimämpiä vuosia ja siniset pylväät tavanomaista kylmempiä 
vuosia. Musta viiva kuvaa keskilämpötilan 10-vuotista liukuvaa keskiarvoa. (Gregow, ym., 2021b)
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Ilmastonmuutos näkyy Suomessa erityisesti talviolosuhteiden muutoksena. Lyhentyneet 
talvet ovat johtaneet muutoksiin lumipeitteessä ja erityisesti etelässä lumipeite on vähen-
tynyt. Pysyvä lumi, eli talven pitkäkestoisimman yhtenäisen lumipeitteen jakso on lyhen-
tynyt maan etelä- ja keskiosassa jaksolla 1991–2020 jaksoon 1961–1990 verrattuna yli 
kuukaudella. (MMM, 2022a) Sateisuuden lisääntyminen tarkoittaa talvisin hetkittäistä run-
saslumisuutta.

Vuosittaisissa sademäärissä on Suomessa pitkällä aikavälillä havaittu lievää kasvua. Mer-
kittävintä kasvu on ollut talvikuukausina. Sademäärien vuosittainen vaihtelu on Suomessa 
kuitenkin suurta, eivätkä muutokset ole lämpötilassa esiintyviin muutoksiin verrattuna 
yhtä selkeästi havaittavissa. Suomessa kuivuus on edelleen suhteellisen harvinainen ilmiö, 
eikä kuivakausien lisääntymistä ole havaittu. (MMM, 2022a)

Viime vuosikymmeninä Suomen helleaaltojen lukumäärässä ja niiden voimakkuudessa on 
havaittu kasvua. Ennätyksellisen kuumia kesiä on rekisteröity 2010-luvulla vuosina 2010, 
2014, 2018 ja 2021. Seurauksena ilmaston lämpenemisestä myös terminen kasvukausi on 
pidentynyt ja kasvukauden lämpösumma lisääntynyt. (MMM, 2022a) Suuri vuosien ja vuo-
sikymmenien välinen vaihtelu on tyypillistä Suomen tuuli- ja myrskyilmastolle (kuva 3). 
Keskimääräinen tuulisuus on säähavaintojen perusteella mahdollisesti hieman heikenty-
nyt viime vuosikymmeninä. Rajuilmojen syntyä edesauttavissa olosuhteissa on puolestaan 
havaittu jo kasvua. (MMM, 2022a)

Kuva 3. Vuosien 2006–2021 myrskypäivät eli päivät, jolloin ainakin yhdellä Suomen merisäähavaintoase-
mista on mitattu 10 minuutin keskituulen nopeudeksi vähintään 21 m/s. (Gregow, ym., 2021b)
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2.1 Ilmastonmuutoksen todennäköiset tulevat vaikutukset 
Suomessa

Ennusteiden perusteella Suomen vuosikeskilämpötilan arvioidaan (MMM, 2022a) lämpe-
nevän 2-6 astetta vuosisadan loppuun mennessä. Lämpeneminen tulee myös jatkossa ole-
maan voimakkaampaa talvisin kuin kesällä. Maapallon keskimääräiseen keskilämpötilan 
nousuun verrattuna Suomessa keskilämpötilan kohoamisen arvioidaan olevan noin 1,6 
kertaa voimakkaampaa. Myös kokonaissademäärän odotetaan kasvavan talvisin enemmän 
kuin kesällä, kesäisten rankkasateiden ennustetaan voimistuvan (Kuva 4). Arviot perustu-
vat kansallisessa ilmaston muutoksen sopeutumissuunnitelmassa esitettyihin kansainväli-
siin ilmastomalleihin. (MMM, 2022a)

Kuva 4. Ilmastomallien ennustama Suomen kuukausikeskilämpötilojen (°C) ja sademäärien (%;) muutos 
jaksosta 1981–2010 jaksoon 2070–2099). Värilliset käyrät esittävät uuden CMIP6-sukupolven mallin tuot-
tamien muutosten keskiarvoa ja pystyjanat muutoksen 90 %:n epävarmuusväliä. Vastaavat aiempiin mallei-
hin perustuvat muutosarviot on esitetty mustalla viivalla ja harmaalla varjostuksella. Uusien laskelmien 
pohjana on käytetty ”keskitasoista” SSP2-4.5-kasvihuonekaasuskenaariota, jonka toteutuessa maapallon 
keskilämpötila olisi vuosina 2081–2100 arviolta 2,7 °C korkeampi kuin ennen teollistumisen aikaa. (MMM, 
2022a)

Hellepäivien lukumäärän odotetaan lisääntyvän kesäisin. Helleaaltojen odotetaan myös 
pitenevän ja voimistuvan. Sademäärien kasvusta huolimatta kuivien kausien ennustetaan 
lisääntyvän Suomessa. (MMM, 2022a) Kuivuuden lisääntymiseen vaikuttaa myös lämpö-
tilan noususta johtuva haihdunnan lisääntyminen. Keväisin kuivuuteen vaikuttaa lumen 
sulamisen ajankohta, jonka ennustetaan aikaistuvan. Talvella kuivuutta saattaa esiintyä 
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tilanteissa, joissa vesitilanne on valmiiksi syksyn jäljiltä kuiva ja uutta pohjavettä ei enää 
synny. (Perrels, ym., 2022) Kuivuuden kehityksen ennusteisiin liittyy kuitenkin epävar-
muutta. (MMM, 2022a)

Ilmaston lämmetessä terminen kasvukausi eli aikajakso, jolloin vuorokauden keskilämpö-
tila pysyy yli +5 asteessa ja maa on lumeton, pitenee ja sen aikana kertyvä tehoisa läm-
pösumma kasvaa. Pakkassummaa kertyy puolestaan talvisin vähemmän, roudan syvyys 
pienenee ja routakausi lyhenee. Talven sademääristä entistä suurempi osa sataa vetenä. 
Muutosten arvioidaan johtavan talvitulvien yleistymiseen. Kevättulvien puolestaan arvioi-
daan pienentyvän. (MMM, 2022a)

Merenpinta nousee, mutta nousun tason arvioidaan vaihtelevan riippuen sijainnista ranni-
kolla. Tuulisuuden ja myrskyjen ei arvioida muuttuvan merkittävästi mutta arvioihin liittyy 
merkittäviä epävarmuuksia. Niin ikään rajuilmojen ja niihin liittyvien ilmiöiden muutosten 
arviointiin liittyy merkittävää epävarmuutta. Nykytiedon valossa Suomessa ei kuitenkaan 
lähivuosikymmeninä ole odotettavissa suuria muutoksia ukkosten, trombien tai syöksy-
virtausten esiintymisessä. Ilmiöiden esiintymistä leimaavat suuri vuosittainen vaihtelu ja 
satunnaisuus, erityisesti voimakkaimpien ilmiöiden osalta. (MMM, 2022a)

2.2 Ilmastonmuutoksen alueelliset vaikutukset
Suomi sijaitsee pohjois-etelä suunnassa useiden leveyspiirien pituisella alueella, joten 
myös ilmastonmuutoksen voimakkuus ja muutokset eri sääilmiöiden esiintymisessä tule-
vat vaihtelemaan maan eri puolin. Suurimmat alueelliset erot nähdään etelä-pohjois-
suunnassa. (Gregow, ym., 2021a) Lämpötilan nousun arvioidaan olevan voimakkainta 
Pohjois-Suomessa. Nykyisin vallitsevat lämpöolot siirtyvät kohti pohjoista niin, että esi-
merkiksi Lahden korkeudella nykyisin tyypillinen ilmasto on tulevaisuudessa tyypillistä 
Jyväskylän korkeudella. (Gregow, ym., 2021a) äärimmäisen kylmyyden, joka tarkoittaa 
kireää pakkasta ja alle -15 asteen lämpötilaa maan eteläosassa, maan keskiosassa alle -20 
astetta ja pohjoisosassa alle -25 asteen lämpötilaa, arvioidaan puolestaan lämpenemisen 
myötä vähenevän koko maassa. (Perrels, ym., 2022)

Pohjois-Suomessa lumisateet saattavat alkuun lisääntyä, mutta sielläkin vesisateiden 
osuus talvisateista kasvaa vähitellen. Puihin kasautuvaa, raskasta lumikertymää tai -kuor-
maa kutsutaan tykkylumeksi. Tykkylumi syntyy, kun ilmassa on paljon kosteutta, kuten 
sumua, joka kiinnittää ilmassa olevan veden puustoon. Vuosisadan loppuun mennessä 
tämän puiden lumikuormien arvioidaan kasvavan Itä- ja Pohjois-Suomessa lämpenemi-
sen, ilmankosteuden lisääntymisen ja lisääntyvien lumisateiden myötä. Etelä- ja Länsi-Suo-
messa lumikuormien arvioidaan pienenevän. (Perrels, ym., 2022) Vesisateiden osuus talven 
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sademääristä kasvaa erityisesti Etelä-Suomessa. Kuivuutta esiintyy, kun sadetta on vähän 
ja haihtuvuus on runsasta. Kuivuudelle erityisen herkkiä alueita ovat Varsinais-Suomi ja 
Uusimaa.

Tulvien arvioidaan yleistyvän koko maassa eikä erityistä eroa eri seutujen välillä ole havait-
tavissa. Riskitasoon vaikuttavat eri alueiden ja vesistöalueiden ominaisuudet. Meriveden 
pinnan noususta aiheutuvien rannikkotulvien kehityksen puolestaan arvioidaan vaihte-
levan eri puolella rannikkoa. Suomenlahdella merivedenkorkeuden arvioidaan nouse-
van, kun taas Pohjanlahdella ei lähivuosikymmeninä ole havaittavissa vastaavaa muutosta. 
Pohjanlahdella maankohoaminen hillitsee tulvimista. (Perrels, ym., 2022) Ilmastonmuutok-
sen vaikutusten alueellisia eroja on kuvattu suuntaa-antavasti kuvassa 5.
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Kuva 5. Karttaesitys ilmastonmuutoksen alueellisista vaikutuksista. Aluerajaukset ovat kartassa suuntaa 
antavia. Karttakuva on Sitowisen asiantuntijoiden tuottama ja se on koottu Ilmastonmuutoksen sopeutumi-
nen ja hillintä -luvussa hyödynnettyjen julkaisujen tiedoista. Teeman muuttuvan luonteen vuoksi jatkossa 
alueellisten vaikutusten kehittymistä ja mahdollista erilaistumista on seurattava ja tietopohjaa 
päivitettävä.
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3 Ilmastonmuutoksen vaikutukset 
kulttuuriympäristöön

Ilmastonmuutoksella on todettu olevan monenlaisia vaikutuksia kulttuuriympäristöön. 
Vaikutukset voivat olla seurausta suoraan ilmaston lämpenemisestä tai lämpenemiseen 
liittyvistä muista muutoksista, kuten veden kiertokulun muutoksista. Vaikutuksia aiheutuu 
myös välillisesti ilmasto- ja energiapolitiikan toimien kautta (Berghäll, J. & Pesu, M., 2008). 
Välilliset vaikutukset voivat näkyä kulttuuriympäristössä esimerkiksi rakennusten energia-
tehokkuuden parantamisen seurauksena tai avoimien maisematilojen muuttuessa hiilinie-
lujen kasvattamiseksi toteutettavien metsittämistoimien seurauksena.   

Kulttuuriympäristöt ovat alttiita ilmastonmuutoksen aiheuttamille olosuhteiden muutok-
sille etenkin rakennetun ympäristön säilymisen osalta. Kulttuuriympäristöjen luonteen 
muuttumiseen voivat vaikuttaa myös hitaasti muuttuvat elinympäristöt sekä muutok-
set luonnonkasvillisuudessa. Valtaosa Suomessa uhanalaisiksi luokitelluista luontotyy-
peistä on perinnebiotooppeja. Ilmastonmuutoksen vaikutuksia kulttuuriympäristölle on 
seuraavassa luvussa 3.1 tarkasteltu lämpötilan nousun ja siihen liittyvien ilmasto- ja ener-
giapolitiikan toimien, lisääntyneen sademäärän ja kosteuden, sään ääri-ilmiöiden, meren-
pinnannousun ja meriveden olosuhteiden vaikutusten näkökulmista. 

Kulttuuriympäristöjen luonnetta muuttavat ilmastonmuutoksen 
suorat ja välilliset vaikutukset. Muutokset kehittyvät ja näkyvät sekä 
nopeasti että pitkän aikavälin kuluessa. Ilmastonmuutos vaikuttaa 
muun muassa perinnebiotooppien kasvillisuuteen, ja uhkaa siten 
perinnebiotooppien säilymistä. 
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Kuva 6. Medvastön-Stormossenin luonnonsuojelualueilla sijaitseva Dåvitsin laidun. Kuva Tapio Heikkilä / 
ympäristöministeriö 

3.1 Lämpötilan nousun vaikutukset

Rakennetussa kulttuuriympäristössä lämpeneminen ilmenee sekä erilaisina bioottisina eli 
eläviin eliöihin että abioottisina eli ympäristön kemiallisiin ja fysikaalisiin tekijöihin liitty-
vinä ongelmina (Berghäll, J. & Pesu, M., 2008). Eri puolilla Suomea on havaittu, että kulttuu-
riperinnöltään arvokkaiden rakennusten puukatteiden elinkaari on lämpenemisen myötä 
lyhentynyt paljon, kun rakenteet saattavat jäätyä ja sulaa etenkin talviaikaan useita kertoja 
lämpötilan sahatessa jäätymispisteen ympärillä. On myös todettu, että uudet rakennus- 
ja pintamateriaalit eivät ole vanhojen materiaalien veroisia ja niitä joudutaan uusimaan 
tiheämmin. Edellä mainitut haasteet johtavat lisääntyneeseen huolto- ja korjaustarpee-
seen vanhoissa kulttuuriperinnöltään arvokkaissa puurakennuksissa. 

Lämpötilan nousu muuttaa kasvu- ja elinolosuhteita, mikä vaikuttaa näin myös kult-
tuurimaisemien perinteiseen maisemakuvaan. Tämä näkyy etenkin kaikkein uhanalai-
simmilla elinympäristöillä, joihin muun muassa perinnebiotoopit kuuluvat. Tienvarsien 
perinteiset paahdeympäristöt voivat tulevaisuudessa olla yhä laajemmin uusien vieras-
lajien värittämiä tai perinteiset niityt kasvillisuudeltaan yksilajisia tai umpeen kasvaneita. 
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Pohjois-Suomessa ilmaston lämpeneminen aiheuttaa puupeitteen lisääntymistä, eli muun 
muassa avoimien ja puoliavoimien maisematilojen metsittymistä. Lajistollisesti esimerkiksi 
mäntymetsien kasvualueet siirtyvät kohti tuntureita, mikä muuttaa voimakkaasti perintei-
siä maisemia. 

Poronhoito on erottamaton osa saamelaiskulttuuria. Ilmastonmuu-
toksella on suuria sosio-kulttuurisia vaikutuksia ja se vaikuttaa vah-
vasti saamelaiseen kulttuuriperintöön.

Kulttuurisesti kasvukauden pidentymisellä sekä metsäkasvillisuuden ja lumipeitteen omi-
naisuuksien muutoksilla on selkeitä kielteisiä vaikutuksia muun muassa poronhoitoon. 
Porojen ravinnonlähteinä toimivien jäkäläkankaiden arvioidaan tulevaisuudessa kärsi-
vän lämpimämmistä talvista ja epävakaista olosuhteista, ja kuorettunut lumi vaikeuttaa 
porojen vapaata talvilaidunnusta. Lumisateiden korvaamat talvisateet ja muuttunut jää-
tymis-sulamissykli häiritsevät jäkälän uusiutumista, sillä jäkälät eivät kestä jatkuvaa uudel-
leenjäätymistä ja -sulamista. (Näkkäläjärvi;Juntunen;& Jaakkola, 2020) Poronhoito on 
erottamaton osa saamelaiskulttuuria. Ilmastonmuutoksella on suuria sosio-kulttuurisia 
vaikutuksia ja se vaikuttaa vahvasti saamelaiseen kulttuuriperintöön. Ilmastonmuutok-
sen vaikutuksia poronhoitoon on esitelty laajemmin Valtioneuvoston SAAMI-hankkeen 
raportissa.

Lämpötilojen noususta hyötyvät myös monet tuhohyönteiset, joiden leviäminen uusille 
alueille sekä lisääntyminen on tunnistettu todelliseksi ja suureksi riskiksi sekä kulttuuri-
perinnöltään arvokkaille rakennuksille että kulttuurimaisemien kasvillisuudelle. Ilmiötä 
vahvistavat muuttuneet ja muuttuvat jäätymis-sulamis-syklit. Tuholaisongelmilla on kult-
tuuriympäristöihin myös välillisiä vaikutuksia. Myrskykaadot ja hyönteistuhoja ennalta 
ehkäisevät hakkuut kohdistuvat voimakkaammin heikentyneisiin puustoalueisiin. Puuston 
kaatuessa laajoilta alueilta kerralla juuriston nouseminen saattaa aiheuttaa tuhoja muuan 
muassa arkeologiselle kulttuuriympäristölle. Lisäksi maaperän lämpenemisestä johtuva 
olosuhteiden muuttuminen saattaa suoraan vaikuttaa arkeologisten kohteiden säilymi-
seen.
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Kuva 7. Ilmastonmuutoksen myötä riski erilaisten tuhohyönteisten aiheuttamille kasvillisuustuhoille kas-
vaa. Kuvassa erityisesti kuusia tappavan kirjanpainajan kuvioima puunrunko Helsingissä Haltialassa. Kuva 
Aino Karilas

3.2 Lisääntyneen sademäärän ja kosteuden vaikutukset

Lisääntyneet sademäärät ja kosteus vaikuttavat sekä rakennettuun kulttuuriympäristöön, 
kulttuurimaisemiin että muinaisjäännösten säilymiseen. Sademäärien lisääntyminen ja 
kosteusolojen muuttuminen sekä niiden hallinta on havaittu tällä hetkellä yhdeksi keskei-
simmistä ilmastoriskeistä kulttuuriympäristöille. Yleisesti on havahduttu hulevesien hal-
linnan kehittämistarpeisiin kulttuuriperinnöltään arvokkaissa rakennetuissa ympäristöissä 
sekä toisaalta siihen, että rakennusten ilmankosteuden säätely on entistä työläämpää. 
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Rakennetussa ympäristössä erityisesti talojen länsi- ja eteläpuolen seinät ovat alttiita satei-
den aiheuttamille vahingoille (Vinha, J. ym., 2013), etenkin moderneissa rakennuspe-
rinnön kohteissa (esim. maanvastaiset rakenteet, monikerrosrakenteet). Vesi ja kosteus 
tunkeutuvat rakennusten rakenteisiin ja rakennusten sisätiloihin sekä muun muassa lin-
noitusten muureihin ja muihin rakenteisiin haurastuttaen niitä. Vaihtelut jäätymis-sula-
missyklissä altistavat betonirakenteen pakkasrapautumiselle (Lahdensivu, J., 2010). Alttiita 
vaurioille ovat myös puu- ja levypintaiset julkisivut. Ilmastonmuutoksen aiheuttaman tuu-
lisuuden lisääntymisen myötä sateet tulevat myös yhä enemmän ja voimakkaammin viis-
tossa kulmassa rakennuksia kohti, mikä lisää entisestään rakenteiden kosteutta ja näin 
niiden vaurioitumisriskiä.

Ennusteiden mukaan ilmastonmuutos aiheuttaa rakennusten kestävyydelle haasteita. Ne 
ilmenevät muun muassa kuorimuurirakenteissa 1980-luvulle saakka käytetyn harjateräk-
sen korroosiona, saumalaastien hapertumisesta aiheutuvan julkisivutiilien kastumisena, 
julkisivurappauksen halkeilun aiheuttamana pohjarappauksen kastumisena sekä kosteasta 
säästä johtuvasta puuverhousten homehtumisriskistä. Pitkällä aikavälillä homevaurioiden 
määrä kostuneissa rakenteissa ja mikrobikasvustot rakennusten julkisivuissa lisääntyvät. 
(Gregow, ym., 2021a) Rakennusten kostuminen aiheuttaa entistä enemmän tarvetta suu-
rille korjaushankkeille sekä tiheämmille toteutettaville huolto- ja korjaustoimenpiteille. 
Mittavavaksi päässeet korjaustarpeet uhkaavat kulttuurihistoriallisesti arvokkaiden raken-
nusten säilymistä ja käyttöä. Pahimmillaan resurssirajoitteet ja kustannusten optimointi 
ajavat purkamaan kostuneita rakennuksia, vaikka korjaus edelleen olisi mahdollista ja 
myös ympäristösyistä perusteltua. 

Metsähallituksen rauniolinnojen kunnostustoimenpiteet

Vuonna 2014 kartoitettiin Metsähallitukselle siirtyneiden kulttuuriperintö-
kohteiden nykytila ja kunto, jonka perusteella toteutettiin kosteudenhal-
lintaa ja suojaustoimia sekä rauniolinnojen muurilaastin koostumuksen 
parantamista ilmastokestävämmäksi.

Lisätietoja: Rauniolinnoja ja muinaisjäännöksiä Museovirastolta Met-
sähallituksen haltuun | Metsähallitus (metsa.fi) sekä Metsähallitukset 
luontopalveluista

https://www.metsa.fi/projekti/rauniolinnoja-ja-muinaisjaannoksia-museovirastolta-metsahallituksen-haltuun/
https://www.metsa.fi/projekti/rauniolinnoja-ja-muinaisjaannoksia-museovirastolta-metsahallituksen-haltuun/
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Lisääntyvät sateet sekä tulviminen ja mahdollinen pohjaveden pinnan nousu muuttavat 
maaperää aiempaa kosteammaksi ja pehmeämmäksi. Tämä äärimmillään voi heikentää 
maan lujuutta, ja siten sen kantavuutta rakennusten, rakennelmien ja kasvillisuuden alus-
tana. Toisaalta myös yhdessä kuivuuden kanssa lisääntyvät sateet lisäävät myös tulvariskiä, 
kun maaperän kyky imeä sadevesiä heikkenee kuivuessaan. (Berghäll, J. & Pesu, M., 2008)

Saamelaisten kotialueilla poronhoidossa maaperän kosteusolojen muutokset vaikutta-
vat laajasti saamelaisten perinteisen elinkeinon harjoittamiseen ja perinnetiedon hyödyn-
tämiseen. Muun muassa moottoriajoneuvoilla liikkuminen maastossa vaikeutuu, millä 
itsessään on jo merkittäviä vaikutuksia laajoissa luonnonympäristöissä liikkumiseen perus-
tuvassa elinkeinossa. (Näkkäläjärvi;Juntunen;& Jaakkola, 2020)

Sademäärien lisääntyminen ja kosteusolojen muuttuminen hauras-
tuttavat rakenteita, lisäävät hule- ja tulvavesien hallintatarvetta sekä 
muuttavat rakennusten perustusolosuhteita. Perinteisten rakennus-
materiaalien kestävyys ja rakennusten sijoittuminen korkeusasemal-
taan suotuisille rakennuspaikoille edistävät niiden säilymistä.

3.3 Sään ääri-ilmiöiden vaikutukset
Sään ääri-ilmiöiden lisääntymisellä tarkoitetaan pitkien hellejaksojen, kuivuuden, tulipalo-
jen, voimakkaiden tuulten, sateiden, tulvien, myrskyjen, meriveden lämpötilan nousun ja 
trooppisten syklonien sekä hurrikaanien tiheämpää esiintymistä. Hallitustenvälisen ilmas-
tonmuutospaneelin (IPCC) kuudennen arviointiraportin (AR6) mukaan sään ja ilmaston 
ääri-ilmiöiden lisääntyminen on jo johtanut peruuttamattomiin vaikutuksiin luonnollisissa 
ja ihmisen rakentamissa järjestelmissä. (IPCC, 2022) Kulttuuriympäristöissä sään ääri-ilmiöt 
aiheuttavat haasteita myös, kun niihin yritetään sopeutua ja varautua erilaisilla toimenpi-
teillä (Berghäll, J. & Pesu, M., 2008).

Kesäaikana yleistyneet pitkät hellejaksot aiheuttavat viilennystarvetta rakennuksissa, 
mikä muun muassa lisää painetta korvata vanhojen rakennusten alkuperäistä painovoi-
maista ilmastointia automatisoiduilla ilmastointijärjestelmillä. Ilmastointijärjestelmän 
edellyttämien rakennusten rakenteiden ja materiaalien muuttamien vaikuttaa rakennus-
ten visuaaliseen ilmeeseen ja myös kosteusolosuhteisiin. Tämä on useissa tapauksissa riski 
kulttuurihistoriallisten piirteiden säilymiselle. 
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Tulvat aiheuttavat ongelmia sade-, sulamis- tai myrskyvesien virratessa rakennetun ympä-
ristön alueille ja teille. Kulttuuriympäristöille tulvat aiheuttavat haasteita etenkin alavilla 
alueilla, kuten jokilaaksoissa ja suistoissa sekä siellä, missä vettä varastoivia ja virtaamia 
tasaavia järviä on vähän. Suomessa suurimmat tulvariskialueet sijoittuvat rannikolle. Tul-
variskialueilla on arvioitu sijaitsevan yli 400 kulttuuriperintökohdetta (Suomen ympäristö-
keskus, 2021). Tulvien aiheuttamat haasteet rakennetussa kulttuuriympäristössä liittyvät 
runsaiden vesimassojen liikkeisiin, kuten esimerkiksi voimakkaan veden virtauksen aiheut-
tamaan eroosiovaikutukseen maarakenteissa ja maa-aineksen huuhtoutumiseen raken-
nuksen perustusten alta. (Berghäll, J. & Pesu, M., 2008)

Sään ääri-ilmiöiden yleistyminen vaatii varautumistoimia kulttuu-
riympäristöissä. Pohjanmaan ELY-keskuksen alueella on käytössä tul-
vavaroituspalvelu, jolla varoitetaan tulvatilanteen kehittymisestä 
muun muassa maanomistajia ja asukkaita.  
 
https://www.ely-keskus.fi/web/tulvatpohjanmaa/tulvavaroituspalvelu

Kuva 8. Monet kulttuuriympäristöt sijaitsevat tulvaherkillä alueilla. Kuva Loimijokivarresta Forssan kansal-
lisesta kaupunkipuistosta. Kuva Heli Nukki

https://www.ely-keskus.fi/web/tulvatpohjanmaa/tulvavaroituspalvelu
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Myrskytuhot ovat tulevaisuudessa entistä laaja-alaisempia. Tuhohyönteisten, maaperän 
kosteuden ja kuivuuden vuoksi puuston kestävyys puuskaisista tuulista aiheutuvalle rasi-
tukselle heikkenee. Kohoavat lämpötilat ja siitä seuraava maaperän routimisen vähenty-
minen voimistavat vaikutusta (Tuomenvirta, H., ym., 2018). Lisäksi tulvien aiheuttamat 
tuuli- ja sade-eroosiot aiheuttavat maan pinnalla vahinkoa muinaisjäännöksille veden ja 
maa-aineksen kulkeutuessa paljastaen tai peittäen jäännöksiä. Myös jaksottainen, pitkiä 
aikoja kestävä paahde ja kuivuus rasittavat sekä rakennuksia että kasvillisuutta. (Berghäll, 
J. & Pesu, M., 2008)

Sään ääri-ilmiöihin varautuminen ohjaa rakentamaan tehokkaampia hulevesien hallinta-
järjestelmiä - myös arvokkaille kulttuuriympäristökohteille. Tämän myötä alueiden alku-
peräinen maisema- tai kaupunkikuva sekä niiden ominaispiirteet ja luonne saattavat 
muuttua. Hulevesirakenteiden lisäksi tulvasuojelutoimia tehdään myös joki- ja merivesi-
tulvien hallintakeinoina usein hyvinkin laaja-alaisina alueellisina ratkaisuina. Esimerkiksi 
Porissa on Kokemäenjoen tulvaherkkyyden vuoksi yleiskaavaan osoitettu tulvaherkälle 
Kokemäenjoelle kokonaan uusi lisäuoma tulevaisuuden säänääriolosuhteiden ja ilmaston-
muutokseen varautumisen vuoksi. (Porin kaupunki, 2007)

3.4 Merenpinnan nousun ja meriveden olosuhteiden 
muutosten vaikutukset

Merenpinnan nousu uhkaa tulvariskialueilla ja alavilla mailla sijaitsevien kulttuuriympä-
ristökohteiden säilymistä. Suomessa tulvariskialueita ovat erityisesti eteläisen Suomen 
ja Pohjanmaan rannikkoalueet. Kuluvan vuosisadan loppuun mennessä Suomenlahdella 
merenpinnan nousun suuruudeksi on arvioitu keskimäärin n. 30–90 cm arviosta riippuen. 
Kaikista ongelmallisimpia alueita ovat ne, joissa tulva aiheutuu sekä korkeasta meriveden 
pinnasta että vesistötulvasta samanaikaisesti. (Tuomenvirta, H., ym., 2018)

Rakennetussa kulttuuriympäristössä rakennusten kellarit ja perustukset ovat haavoittuvia 
rakennusosia merenpinnan nousun näkökulmasta. Yleisesti 1920-luvulla ja sitä aikaisem-
min rakennetut rakennukset ovat parhaiten turvassa tulvavaurioilta jo aiemmin mainitun 
alta tuulettuvan rakenteen ansiosta. Myös perinteinen tapa sijoittaa rakennukset rinteille, 
on eduksi merenpinnannousun aiheuttamia tulvavaurioita vastaan. Laissa tulvariskien hal-
linnasta (620/2010) on säädetty tulvariskienhallintasuunnitelman laatimisesta kunnille. 
Myös Valtioneuvoston julkaisussa Sää- ja ilmastoriskit Suomessa – Kansallinen arvio koros-
tetaan, että merenpinnan noususta aiheutuvat riskit ovat huomionarvoinen tulvariskien 
osatekijä. Näin ollen, niiden huomioon ottaminen osana rakentamisen suunnittelua ja 
ohjausta rannikkoalueilla on tärkeää. (Tuomenvirta, H., ym., 2018) 
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Merenpinnan nousun lisäksi meri- ja rannikkoalueilla on havaitta-
vissa  muitakin ilmastonmuutoksen aiheuttamia ilmiöitä: Laivamato-
populaation mahdollinen leviäminen ja merituulien lisääntyminen 
voivat olla myös uhkana merenalaisille muinaisjäännöksille.

Meriveden lämpötilan nousu levittää laivamatopopulaatiota laajemmalle Itämeren 
alueelle, mikä on uhka merenpohjassa oleville laivahylyille sekä niiden materiaaliselle 
aineistolle ja esineistölle. Tähän mennessä Itämeren hylyt ovat poikkeuksellisen hyvin säi-
lyneitä. Lisäksi tuulisuuden lisääntyminen voi aiheuttaa muutoksia merenpohjaraken-
teessa, kun muun muassa hiekkasärkät liikkuvat ja kuljettavat mukanaan merenpohjan 
massoja, mukaan lukien muinaisjäännöksiä tai niiden osia. Hylkyjen suhteellista uhanalai-
suutta voidaan seurata hylkyindeksin avulla, johon kirjataan tietoja luonnonolojen vaih-
teluista kuten meriveden lämpötilasta, meriveden happipitoisuudesta ja aaltoenergiasta. 
(Ruuskanen & Koivikko, 2021)

Kuva 9. Esimerkki perinteisestä rinnerakentamisesta tulvaherkän jokilaakson laidalla Isojoella. Kuva Aino 
Karilas
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3.5 Ilmastoriskien tunnistaminen ja seuranta

Ilmastonmuutokseen sopeutuminen edellyttää hyvää tietämystä ilmastoriskeistä ja niiden 
ilmenemismuodoista kulttuuriympäristöissä. Ilmastomuutoksen aiheuttamien riskien vai-
kutuksia kulttuuriympäristöihin ei havainnoida yhtenäisellä tai järjestelmällisellä tavalla. 
Yhteisten havainnointi- ja seurantamenetelmien sekä mittaristojen tarve on tunnistettu. 
Ilmastoriskien havainnointia tukevia tietotarvelistoja on koottu muun muassa Ilmastokes-
tävä Suomi - Toimintamalli sää- ja ilmastoriskien arviointien järjestämiseksi -julkaisussa 
(Hilden, M., ym., 2018). Toimialakohtaisissa hankkeissa, kuten maa- ja metsätalousministe-
riön rahoittamassa SääTYö-hankkeessa (Venäläinen, A. ym., 2021), on tuotettu metsäalan 
sää- ja ilmastoriskien hallinnassa tarvittavaa tietoa ja mittareita. Lisäksi eri tahoilla, kuten 
kaupungeilla, tutkimuslaitoksilla ja suunnitteluyrityksillä on käynnissä ilmastokestävien 
kaupunkisuunnittelutyökalujen kehittämishankkeita.   

Pohjanmaan maakuntakaava 2040

Tulvavaaran huomioimista koskeva yleinen suunnittelumääräys edellyttää, 
että maankäytön ja toimenpiteiden suunnittelussa tulee huomioida sään 
ääri-ilmiöiden ja tulvien riskien minimoiminen. Uutta rakentamista ei tule 
sijoittaa tulvauhanalaisille alueille. Tästä voidaan poiketa, jos voidaan osoit-
taa, että tulvariskit pystytään hallitsemaan. Maankäytön ja toimenpiteiden 
suunnittelussa suositellaan käytettäväksi Tulvakeskuksen tulvakarttapalve-
lua. Hulevesisuunnitelmia tulisi laatia tarkemman kaavoituksen yhteydessä.

Lisätiedot: Pohjanmaan liitto

Ilmastonmuutoksen riskien arviointia, hallintaa ja riskeihin sopeutumista toteutetaan 
eri kaavatasoilla osana kaavoitusprosesseja. Kaavoituksen yhteydessä ilmastovaikutuk-
sia arvioidaan koko kaavaprosessin ajan eri kaavavaiheissa varautumiskeinoja tarken-
taen. Kulttuuriympäristöjen säilymistä muuttuvissa ilmasto-olosuhteissa voidaan ohjata 
eri kaavatasoilla muun muassa kaavamääräysten avulla. Kaavamääräykset voivat koskea 
esimerkiksi rakennusmateriaaleja, rakennusten sijoittumista, hulevesien hallintaa ja maise-
mallisesti tai ekologisesti merkittävien alueiden avoimina pitämistä tai kasvillisuuden lisää-
mistä. Ilmastoriskit tunnistetaan alue- tai paikkakohtaisesti ja määräykset kohdennetaan 
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sen mukaisesti.  Kaavoituksessa ja muussa maankäytön suunnittelussa hyödynnetään tul-
variskien hallinnan suunnittelussa erimerkiksi Tulvakarttapalvelussa olevia ELY-keskusten 
laatimia tulvavaara- ja tulvariskikarttoja merkittäviltä tulvariskialueilta.  

Muista pohjoismaista Norjassa maan kulttuuriperintövirasto Riksantikvaren on kehittä-
nyt kaupunkien kulttuuriperinnön hallintastrategian, joka koskee kulttuurihistoriallisesti  
arvokkaiden kulttuuriympäristöjen hallintaa ja kestävää kehitystä. Strategiaa käytetään 
kansallisesti kaavoitusta, hankkeita ja muita strategioita arvioitaessa, sekä tietopohjana 
useille hankkeille ja aloitteille. Strategian mukaan Norjassa on muun muassa turvattu mer-
kittäviä kulttuurihistoriallisia ja luonnonympäristön arvoja. Myös arkeologisia löydöksiä 
käsittävien maatalousmaisemien hoitamista ja uusia käyttömuotoja rakennusperinnölle 
on kehitetty. (Riksantikvaren, 2021)

Kuva 10. Hyvinkäältä Vantaanjokeen virtaava Keravanjoki tulvii usein keväisin. Kuvassa Keravanjoen Kir-
konkylänkosken pato Helsingin SIltamäessä. Kuva Aino Karilas
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Kuva 11. Kosteuden ja sateiden lisääntyminen rasittavat puurakennuksia, kuva Rørosistä Norjasta. Kuva 
Tuija Mikkonen
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4 Kulttuuriympäristöihin liittyvät toimijat 
ja alaa ohjaavat säädökset

Kulttuuriympäristön suojelua sekä hoitoa ohjataan Suomessa erityisesti lainsäädännön 
ja kansainvälisten sopimusten avulla. Kulttuuriperintöön ja -ympäristöön liittyviä lainsää-
dännön uudistushankkeita on loppuvuodesta 2022 käynnissä useita, muun muassa mui-
naismuistolain, maankäyttö- ja rakennuslain sekä luonnonsuojelulain (1996/1096) osalta. 
Lakeja täsmentäviä asetuksia ei ole tässä työssä eritelty. Kulttuuriympäristöjen ja ilmaston-
muutoksen välisen työn kehittämisen tarvetta ja tahtotilaa on esitetty sen sijaan enem-
män strategioiden ja aiempien selvitysten kautta. 

Luvussa 4.1 on esitelty oleellisimmat toimijat ja hallinnon tahot, joille vastuu ja valta kult-
tuuriympäristön hoidon hallinnasta ja ilmastonmuutoksen hillinnästä ja sopeutumisesta 
kulttuuriympäristöjen osalta jakautuu. Raportin luvussa 4.4 on tuotu esille teemaa koske-
vat kansainväliset strategiat, päätökset ja sopimukset. Lakien yleispiirteet sekä kytkeytymi-
nen osaksi kulttuuriympäristötyötä esitetään luvussa 4.5. Esitetty tieto perustuu voimassa 
oleviin lakeihin ja lainvalmistelun tilanteeseen marras-joulukuussa 2022. 

Kuva 12. Kulttuuriympäristöjen sääntely.

Sääntely

Kansainvälinen 
viitekehys

mm. EU-lainsäädäntö,  
kansainväliset sopimukset  

ja sitoumukset

Hallinto Uudet 
toteutusmuodot

Julkinen
Lainsäädäntö  
(kansalliset lait  

ja asetukset)
Ohjaavat kansalli-

set strategiat ja 
ohjelmat

Yksityinen
Yhteistoiminta

mm. adoptoi monu-
mentti 
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4.1 Kulttuuriympäristön hoidon hallinto

Kulttuuriympäristön hoidon hallinto on valtioneuvostossa jakautunut eri hallinnonaloille.

Ympäristöministeriön (YM) tehtävänä on muun muassa maisemaa ja rakennusperintöä 
koskevan lainsäädännön kehittäminen, kulttuuriympäristön tilan seuranta, rakennuspe-
rinnön, perinnebiotooppien ja maiseman hoidon taloudellinen tukeminen sekä informaa-
tio-ohjaus. Ministeriölle kuuluu alueiden käytön suunnittelun ja rakennustoimen yleinen 
kehittäminen ja ohjaus. Ministeriön rakennetun ympäristön osasto ohjaa kaavoitusta ja 
hoitaa maankäyttö- ja rakennuslakiin, valtakunnallisiin alueidenkäyttötavoitteisiin sekä 
rakennusperinnön suojelemisesta annettuun lakiin (498/2010) liittyviä asioita. Lisäksi 
ministeriö antaa rakentamista koskevia asetuksia ja viranomaisohjeita sekä vastaa maise-
manhoitoon liittyvistä asioista ja kansallisista kaupunkipuistoista. 

Opetus- ja kulttuuriministeriö (OKM) vastaa museolaitosta ja kulttuuriperintöä koske-
vista asioista. 

Maa- ja metsätalousministeriö (MMM) ohjaa ja kehittää maatilatalouteen, muuhun 
maaseudun elinkeinotoimintaan ja asumiseen liittyvää rakentamista sekä maaseudun 
rakennettua ympäristöä. Se vastaa myös perinnebiotooppien hoitoon annettavista ympä-
ristötuista. 

Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskukset (ELY) edistävät oman alueensa kaavoitusta 
sekä soveltavat rakennusperinnön suojelemisesta annettua lakia. ELY-keskuksien ilmas-
tonmuutokseen sopeutumisen kannalta olennaisia tehtäväalueita ovat muun muassa lii-
kennejärjestelmän toimivuuteen, ympäristönsuojeluun, luonnon monimuotoisuuden 
suojeluun, alueidenkäyttöön, rakentamisen ohjaukseen ja kulttuuriympäristöön, tulvaris-
kien hallintaan, vesivarojen käyttöön ja huoltoon sekä maa- ja kalatalouteen liittyvät teh-
tävät. ELY-keskusten mahdollisuus valvoa kuntien kaavoitusta rajoittuu maakunnallisesti ja 
valtakunnallisesti merkittäviin teemoihin. (Ympäristöhallinto, 2022).

Museovirasto on rakennusperinnön, arkeologisen kulttuuriperinnön ja kulttuurimaise-
man valtakunnallinen asiantuntijaviranomainen, joka kehittää kulttuuriympäristöalaa, sen 
toimintatapoja ja -edellytyksiä yhteistyössä museokentän ja muiden kumppaneittensa 
kanssa. Keskeisiä yhteistyötahoja ovat alueelliset ja valtakunnalliset vastuumuseot, valtion 
ympäristöhallinto, valtion kiinteistöhaltijat ja kirkkokunnat. Viraston tehtävät perustuvat 
Museovirastosta annettuun lakiin (282/2004) ja sitä tarkentavaan asetukseen (407/2004). 
Kulttuuriympäristön asiantuntija- ja viranomaistoimintaa ohjaavat erityisesti muinais-
muistolaki, maankäyttö- ja rakennuslaki, laki rakennusperinnön suojelemisesta, kirkkolaki 
(1054/1993) ja ortodoksisesta kirkosta annettu laki (985/2006).
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Alueellisilla vastuumuseoilla on maankäytön kulttuuriympäristöasioissa asiantuntija-
rooli. Ne antavat lausuntoja kaavoituksesta, metsänkäytöstä ja suojeltuihin rakennuksiin 
liittyvistä luvista sekä osallistuvat viranomaisneuvotteluihin. Vastuumuseoiden tehtäviin 
kuuluu esimerkiksi rakennusperinnön hoitoon liittyvä neuvonta. Lisäksi museot kehittävät 
ja edistävät kulttuuriympäristön vaalimista, toimialansa yhteistyötä sekä kulttuuriympäris-
tötiedon digitaalista tallentamista ja saatavuutta. Alueelliset vastuumuseoiden toimialu-
eena on maakunta, poikkeuksina Lapin ja Uudenmaan maakunnat, joissa vastuumuseoiksi 
on nimitetty useampia toimijoita. Lisäksi alueellinen vastuumuseo voi tarvittaessa toimia 
asiantuntijana yhteistyössä Museoviraston kanssa saamelaista rakennusperintöä koske-
vissa kysymyksissä.

Maakuntien liitot vastaavat alueiden kehittämisestä ja maakuntakaavoituksesta. 

Kunnilla on keskeinen rooli kulttuuriympäristön hoidossa. Kunnat vastaavat muun 
muassa alueensa maankäytön suunnittelusta, rakentamisen ja rakennusten purkamisen 
valvonnasta, maisemaluvista ja kulttuuri- ja koulutoimesta. Kunnat myös omistavat kult-
tuurihistoriallisesti merkittäviä kohteita.

Senaatti-kiinteistöt ja Metsähallitus hallinnoivat valtion kiinteistöomaisuutta. Varus-
kuntien ja niiden ympäristöä ja rakennuskantaa hallinnoi puolustushallinto. Yliopistojen 
kiinteistöomaisuutta hallinnoivat yliopistojen kolme kiinteistöyhtiötä – Helsingin yli-
opistokiinteistöt Oy, Aalto-yliopistokiinteistöt Oy ja Suomen yliopistokiinteistöt Oy. Kai-
killa näillä tahoilla on hallinnassaan merkittävä määrä arvokasta rakennettua ympäristöä, 
rakennusperintöä, perinnebiotooppeja, muinaisjäännöksiä ja kulttuurimaisemia. 

Suomen evankelisluterilaisilla seurakunnilla ja Kirkkohallituksella on merkittävä rooli 
kirkollisen rakennetun kulttuuriympäristön ja hautausmaiden hoidossa. Ortodoksinen 
kirkko vastaa omasta kiinteistöomaisuudestaan, jolla on merkittäviä kulttuuriympäristöar-
voja.

4.2 Kansainväliset tavoitteet, sopimukset, sitoumukset ja 
säädökset

Kulttuuriympäristöjen nykytilaan ja tulevaisuuteen ilmastonmuutoksen näkökulmasta 
liittyvät useat kansainväliset strategiat, päätökset ja sopimukset. Tällaisia ovat esimer-
kiksi Pariisin ilmastosopimus, Yhdistyneiden kansakuntien kestävän kehityksen tavoit-
teet ja  Biologisen monimuotoisuuden yleissopimus 78/1995 sekä maailman kulttuuri- ja 
luonnonperinnön suojelemista koskeva yleissopimus 19/1987. (Valtioneuvosto, 2017) 
Euroopan tasolla edellä mainittuja tavoitteita ja sopimuksia edistetään Euroopan vih-
reän kehityksen ohjelmalla Green deal:lla (2019), sekä sen alle kuuluvilla toimenpiteillä, 
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kuten esimerkiksi Fit for 55 -ohjelmalla (Ilmasto- ja energialainsäädäntöjen ehdotuspa-
ketti, 2021), Biodiversiteettistrategialla (2020) ja Kiertotalouden toimintasuunnitelmalla. 
Jokainen näistä sisältää edelleen useita eritasoisia ja teemakohtaisia toimintasuunnitel-
mia tai säädöksiä, kuten Rakennusten perusparannusaalto 2021 -päätelmät osana Fit for 
55 -pakettia. Myös Euroopan unionin kestävää sijoittamista koskeva taksonomia-asetus 
(EU) 852/2020 sekä sen nojalla annetut delegoidut asetukset ovat osa Green deal -ohjel-
maa. Taksonomiasääntelyllä pyritään ohjaamaan rahoitusta ympäristön kannalta kestäviin 
hankkeisiin. 

Kulttuuriympäristöjen ja ilmastonmuutoksen yhteensovittamista 
ohjaavat monet kansainväliset sopimukset, EU-strategiat sekä kan-
sallinen lainsäädäntö ja tavoitteenasettelu.

Komission ehdotus Euroopan ilmastolaista (2020) ja Hiilineutraali Eurooppa 2050 -tavoite 
pyrkivät päästöjen vähentämiseen 55 %:lla vuoden 1990 tasosta vuoteen 2030 mennessä. 
Jäsenvaltioiden vuonna 2022 toimittamien virallisten tietojen mukaan Euroopan Unio-
nin kasvihuonekaasupäästöt olivat vähentyneet 32 % vuoden 1990 tasosta vuonna 2020. 
(European Environment Agengy, 2022) Olemassa olevan rakennuskannan osalta tavoit-
teet on asetettu siten, että energiatehokkuudeltaan heikoin 15 % on asetettava energia-
tehokkuusluokkaan G. Vuoteen 2027 mennessä on näistä kaikki paitsi asuinrakennukset 
nostettava F-luokkaan ja 2030 mennessä myös asuinrakennukset. (Valtioneuvosto, 2022) 
Energiatehokkuustavoitteita tullee entisestään kiristämään tavoitteet Venäjän fossiilisesta 
energiantuotannosta irtautumisesta.

Kansainvälisiä kulttuuriympäristöön ja -perintöön liittyviä yleissopimuksia ovat: 

	y Haagin yleissopimus (1954)
	y Arkkitehtuurin ja rakennustaiteellisen perinnön suojelua koskeva Granadan 

sopimus (1985)
	y Arkeologista kulttuuriperintöä koskeva Vallettan sopimus (1992)
	y Yleissopimus kulttuuriomaisuuden luvattoman tuonnin, viennin ja 

omistusoikeuden siirron kieltämiseksi ja ehkäisemiseksi  (1995)
	y Maisemayleissopimus ns. Firenzen sopimus (2000)
	y Kulttuuriperinnön yhteiskunnallista merkitystä koskeva Faron 

puiteyleissopimus (2005)
	y Sopimus vedenalaisen kulttuuriperinnön suojelemiseksi (2001) (Suomi ei ole 

ratifioinut)
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Lisäksi Suomi on sitoutunut Unescon yleissopimukseen aineettoman kulttuuriperinnön 
suojelemisesta 47/2013 yhdessä 177 muun valtion kanssa. Sopimusta täydentää säännöl-
lisesti päivittyvä toimintaohjeisto. Kokonaisuutena sopimuksen tavoitteena on edistää 
aineettoman kulttuuriperinnön suojelua, kunnioittaa eri yhteisöjen, ryhmien ja yksilöi-
den aineetonta kulttuuriperintöä sekä lisätä tietoisuutta sen merkityksestä. Sopimuksessa 
oleellisessa osassa ovat perinnettä harjoittavat yhteisöt, ryhmät ja yksilöt mm. vastuun ja 
päätöksenteon kannalta. Lisäksi ilmastonmuutokseen ja kulttuuriperintöön liittyen teh-
dään edellä mainittujen ministeriöiden ja muiden julkisten toimijoiden kesken paljon kan-
sainvälistä yhteistyötä eri foorumeilla.

4.3 Strengthening cultural heritage resilience for climate 
change -raportin suositukset 

EU:n Green Dealin laatimisen kanssa samanaikaisesti toimineen jäsenvaltioiden asiantun-
tijoista koostuvan avoimen menetelmän koordinointiryhmä (Open Method of Coordina-
tion, OMC) tavoitteena oli edistää kulttuuriperinnön ilmastonmuutoksen sopeutumista. 
Englanninkielinen termi cultural heritage tarkoittaa useissa tapauksissa sitä, mitä Suo-
messa ymmärretään kulttuuriympäristöllä. Tämän vuoksi termiä ei voi kääntää suoraan, 
vaan kääntämisessä tulee huomioida Suomessa vakiintunut termistön käyttö. Kysei-
nen koordinointiryhmä tuotti raportin Strengthening cultural heritage resilience for cli-
mate change (2022). Raportti käsittelee kulttuuriperinnön ilmastonmuutoksen sietokyvyn 
vahvistamista. Raportti on ollut merkittävänä perustana tämän Ilmastonmuutos ja kult-
tuuriympäristö -selvityksen tekemiselle ja sisällön määrittämiselle. Tässä työssä toteute-
tut asiantuntijahaastattelut ovat pohjanneet tämän EU-tasoisen raportin esiin nostamiin 
kehitystarpeisiin. Myöhempänä, tämän selvityksen kappaleessa 6 tuodaan esille toimen-
piteitä, joiden avulla Suomessa voitaisiin toimeenpanna em. raportin suosituksia kansalli-
sella tasolla.

Strengthening cultural heritage resilience for climate change -raportti 
valmistui 2022. Asiantuntijaryhmä tuo esille raportissa etenkin 
poliittisille päättäjille kohdennettuja suosituksia.

https://ich.unesco.org/en/directives
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Strengthening cultural heritage resilience for climate change -raportissa tuodaan esiin 
kulttuuriperinnön ja -ympäristöjen ilmastonmuutokseen liittyviä haasteita ja kehittämis-
tarpeita. Tavoitteet on alla esitelty raportin Euroopan unionin virallisen suomennoksen 
Kulttuuriperinnön ilmastonmuutoksen sietokyvyn vahvistaminen (Euroopan unioni, 2022) 
mukaisesti. Muuten raportissa on käytetty lähdeaineistona raportin alkuperäistä englan-
ninkielistä versiota.  

Kulttuuriperinnön ilmastonmuutoksen sietokyvyn 
vahvistaminen -raportin kymmenen tavoitetta Euroopan 
Unionin jäsenvaltioille. 

1. Euroopan komission täytyy korostaa kulttuuriperinnön 
tärkeyttä ilmastokriisin yhteydessä ja ehdottaa uusia Euroopan 
tasolla toteutettavia toimia kulttuuriperinnön sopeutumiseksi 
ilmastonmuutokseen ja ilmastonmuutoksen kulttuuriperintöön 
kohdistamien uhkien hillitsemiseksi. Tämä tulee tehdä antamalla 
uusi komission tiedonanto, esimerkiksi päivittämällä Euroopan uusi 
kulttuuriohjelma. 

2. Euroopan komission on varmistettava jäsennelty yhteistyö kaikilla 
hallinnon tasoilla ilmastonmuutoksesta ja/tai kulttuuriperinnöstä 
vastaavien EU:n pääosastojen välillä.

3.  Euroopan komission tulee laatia eurooppalainen riskinarviointikartoitus 
ilmastonmuutoksen uhkista kulttuuriperinnölle vuoteen 2025 
mennessä ja päivittää sitä säännöllisesti yhdessä jäsenvaltioiden ja 
assosioituneiden maiden kanssa.

4.  Euroopan komission on käynnistettävä ilmastonmuutokseen 
sopeutumisen ja ilmastonmuutoksen hillitsemisen taloudellisia 
kustannuksia koskeva kattava tarkastelu, joka kohdistuu kulttuuri- ja 
luonnonperintöön.

5.  Euroopan komission pitää perustaa yhteinen eurooppalainen foorumi 
tiedonvaihtoa, keskustelua sekä asiantuntemuksen ja tietämyksen 
jakamista varten asioissa, jotka koskevat ilmastonmuutoksen vaikutuksia 
kulttuuriperintöön ja kulttuuriperinnön osuutta ilmastonmuutoksen 
torjunnassa. Foorumi toimisi keskitettynä yhteyspisteenä 
ilmastonmuutokseen liittyvissä kulttuuriperintöasioissa.
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6.  Kansallisen, alueellisen ja paikallisen tason hallinnon on sisällytettävä 
kulttuuriperintö ja kulttuuriala kaikkiin toimiin ja suunnitelmiin, jotka 
koskevat ilmastonmuutoksen hillitsemistä ja siihen sopeutumista. 
Toimiin täytyy tarttua, jotta kulttuuriin ja kulttuuriperintöön 
liittyvät asiat saadaan integroitua täysin ympäristön kestävyyteen 
ja ilmastopolitiikkaan liittyvään päätöksentekoon sekä kansallisella, 
alueellisella että kansainvälisellä tasolla. 

7. Kansallisten ja alueellisten viranomaisten on kehitettävä 
valmiuksia ja monialaista asiantuntemusta varmistaakseen 
kulttuuriperinnön suojelemisen ilmastonmuutokselta koulutuksen ja 
täydennyskoulutuksen avulla kaikilla tasoilla. Euroopan komissio voisi 
tukea tätä toimintaa asiaankuuluvilla EU:n rahoittamilla ohjelmilla.

8. Kansallisten viranomaisten on tunnustettava tutkimuksen merkitys 
välttämättömänä tekijänä kulttuuriperintöalan edistämisessä. EU:n 
rahoittamien ohjelmien lisäksi hallitusten on käynnistettävä kansallisen 
tason tutkimusohjelmia, jotta saadaan lisättyä tiedon jakamista ja 
yhteistyötä kulttuuriperinnön asiantuntijoiden ja ilmastotieteen välillä. 
Näin voidaan luoda tiedonkeruumekanismeja, kerätä ja analysoida 
dataa sekä kehittää välineitä, infrastruktuureja, parhaita käytäntöjä ja 
strategioita.

9. Kansallisen tai alueellisen ja paikallisen tason hallitusten ja 
instituutioiden on edistettävä investointeja välittömästi ja kannustettava 
suojelemaan kulttuuriperintöä ilmastonmuutokselta raha- ja 
finanssipolitiikan avulla.

10. Jäsenvaltioiden ja assosioituneiden maiden ministeriöiden ja hallintojen 
sekä paikallisten ja alueellisten viranomaisten täytyy varmistaa yhteistyö 
kaikilla hallinnon tasoilla ja asiaankuuluvilla politiikan aloilla, erityisesti 
suunnitteluelimissä sekä ilmastonmuutostoimista ja kulttuuriperinnöstä 
vastaavien henkilöiden välillä.

4.4 Kansalliset strategiat, ohjelmat ja suunnitelmat

Ilmastonmuutoksen hillintään, sopeutumiseen ja kulttuuriympäristöjen hoitoon ja ylläpi-
toon liittyy suoraan tai välillisesti useita eritasoisia strategioita, ohjelmia ja suunnitelmia 
myös kansallisella tasolla. Muun muassa Suomen pitkän aikavälin korjausrakentami-
sen strategiassa linjataan vuoden 2020 alkuun mennessä valmistuneiden rakennusten 
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hiilidioksidipäästöjen vähentämistavoitteesta: tavoitteena on vähentää päästöjä 90 pro-
senttia vuoteen 2050 mennessä. Strategia sisältää myös rakennusten energiatehokkuu-
teen liittyvät tavoitteet. (Ympäristöministeriö, 2020). 

Muita kulttuuriympäristöjen hoidon ja suojelun kehittämistä ilmastonmuutoksen näkökul-
masta koskettavia ajankohtaisia valtiohallinnon linjauksia ovat esimerkiksi: 

	y Arkkitehtuuripoliittinen ohjelma 2022–2035
	y Kulttuurimatkailun tiekartta 2022, ehdotus
	y Kulttuuriperintöstrategia 2022–2030, ehdotus
	y Maisemapoliittisen ohjelman esityö (Yhteiset maisemat – Kohti 

maisemapoliittista ohjelmaa 2022)

Euroopan neuvoston maisemayleissopimuksessa edellytetään maisemansuojeluun, -hoi-
toon ja -suunnitteluun tähtäävän kansallisen maisemapolitiikan määrittelyä. Ympäristö-
ministeriö linjasi vuonna 2021, että Suomelle tulee laatia maisemapoliittinen ohjelma. 
Kyseistä työtä taustoittamaan on julkaistu Yhteiset maisemat - kohti maisemapoliittista 
ohjelmaa -raportti marraskuussa 2022. 

Ilmastonmuutos ja kulttuuriympäristöt -raportin teemaa pohjustaa erityisesti maa- ja met-
sätalousministeriön valmistelema ehdotus Kansallisen ilmastonmuutoksen sopeutumis-
suunnitelma, KISS 2030. Myös suunnitelmaehdotuksessa todetaan, että kulttuuriperintöön 
ja kulttuuriympäristöön kohdistuvia ilmastoriskejä ei ole riittävästi huomioitu ilmaston-
muutokseen sopeutumispolitiikassa Suomessa, eivätkä ilmastonmuutoksen edetessä 
nykyiset toimet ole riittäviä turvaamaan kulttuuriperinnön ja -ympäristön säilymistä. 

Sopeutumissuunnitelmaehdotuksessa tuodaan esiin lisäselvitystarpeita tieto- ja osaamis-
pohjaan liittyen ilmastonmuutoksen ennustettavuuteen, rakennustekniikkaan ja -perin-
töön. Lisätietoa tarvitaan muun muassa muuttuvista luonnonolosuhteista ja niiden 
vaikutuksista. Tutkimuksen ja osaamisen kehittämisen lisäksi myös KISS 2030 -raportti tois-
taa Strengthening cultural heritage resilience for climate change (2022) -raportin toiveet 
mm. koulutuskentän tietojen ajantasaistamisesta ja resurssitarpeista, sekä yhteistyön lisää-
misestä kansainvälisesti ja kansallisesti.

Suunnitelmaehdotuksessa nostetaan esiin myös näkökulma, jonka mukaan kulttuuriperin-
töön liittyviä perinteisiä piirteitä voidaan myös hyödyntää ilmastonmuutoksen sopeutu-
mis- ja hillintätyössä. Tällaisia keinoja ovat muun muassa perinteiset teknologiat, työtavat 
ja materiaalit, olemassa oleva tieto sekä aineettomaan kulttuuriperintöön liittyvät kestävät 
elämäntavat. Samoin monet perinteiset metsänhoito- ja viljelytavat, perinnebiotooppien 
ylläpitäminen ja muiden kasvullisten alueiden vaaliminen ylläpitää hiilinieluja ja sopeuttaa 



40

YMPäRISTöMINISTERIöN JULKAISUJA 2023:3 

ilmastonmuutoksen vaikutuksiin. Yhteistyön tarve korostuu ja jatkossa kulttuuriperintö-
alan toimijoiden tietotaitoa voitaneen hyödyntää entistä laajemmin uusien ilmastonmuu-
toksen sopeutumiseen liittyvien ratkaisujen etsimisessä. 

4.4.1 Saamelaisten kotiseutualueen erityiskysymykset

Saamelaisten sopeutuminen ilmastonmuutokseen -hankkeessa (SAAMI, 2020) tutkit-
tiin ilmastonmuutoksen vaikutuksia saamelaiskulttuuriin ajanjaksolla 1960–2018, ja 
etsittiin keinoja siihen, miten porosaamelaiset sopeutuvat ilmastonmuutokseen ja mil-
laisia toimenpiteitä sopeutuminen edellyttää. Hankkeen raportin mukaan saamelais-
ten kotiseutualueen kunnilla ei ole olemassa erillisiä ilmastosuunnitelmia tai strategioita. 
Kuntastrategioissa korostetaan saamelaiskulttuurin, kielen ja perinteisten elinkeinojen tur-
vaamista, mutta näiden yhteyttä ilmastonmuutokseen tai siihen sopeutumiseen ei käsi-
tellä. (Näkkäläjärvi;Juntunen;& Jaakkola, 2020)

Lapin maakuntasopimuksessa (Lappi-sopimus, 11/2021) on nostettu esiin ilmastonmuu-
toksen haasteita Lapin maakunnalle, mutta sopimuksessa ei yleisesti tai saamelaiskult-
tuurin osalta esitetä ilmastonmuutokseen varautumiseen tai sopeutumiseen liittyviä 
ehdotuksia. 

Saamelaisten kotiseutualueella on tarvetta ilmastosuunnitelmien 
ja strategioiden konkreettiselle tekemiselle, sillä ilmastonmuutos 
uhkaa alueen kulttuuriperintöä ja maisemia. Ilmastolain uudistuksen 
kirjaus saamelaisten kulttuurin ylläpitämisestä nostaa kysymyksen 
valtakunnallista merkittävyyttä.

Uudistettu ilmastolaki (423/2022) tuli voimaan 1.7.2022. Sen yhtenä tavoitteena on turvata 
saamelaisten edellytykset ylläpitää ja kehittää omaa kieltään ja kulttuuriaan. Tavoitetta 
edistetään muun muassa velvoittamalla ilmastopolitiikan suunnitelmien valmistelussa 
ottamaan huomioon saamelaisten kotiseutualueella saamelaisten oikeus kielen ja kult-
tuurin ylläpitämiseen ja kehittämiseen, minkä lisäksi ilmastopolitiikan suunnitelmaluon-
noksesta tulee pyytää lausunnot niin saamelaiselta ilmastoneuvostolta, saamelaiskäräjiltä 
kuin kolttien kyläkokoukselta. Näiden ohella valtioneuvosto asettaa ilmastolain mukaisesti 
määräaikaisen saamelaisen ilmastoneuvoston ilmastopolitiikan suunnitelmien valmistelun 
tueksi. Ilmastoneuvoston tehtävänä on antaa lausuntoja ilmastopolitiikan suunnitelmista 
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saamelaiskulttuurin edistämisen osalta, mutta se voi myös suorittaa muita ilmastonmuu-
tokseen sekä saamelaisten kulttuuriin ja oikeuksiin liittyviä tietopohjan tuottamista koske-
via tehtäviä.

4.5  Kansallinen lainsäädäntö
Perustuslain 20 § ja kansallinen lainsäädäntö sääntelevät kulttuuriympäristön suojelua ja 
ohjaavat toimintaa kulttuuriympärisöissä. Kulttuuriympäristöjä koskeva lainsäädäntökehys 
koostuu  maankäyttöä ja rakentamista, arkeologista kulttuuriperintöä ja maisemia ohjaa-
vasta lainsäädännöstä, mutta esimerkiksi uusi ilmastolainsäädäntö ja sen velvoitteet ovat 
osaltaan ohjaamassa kulttuuriympäristöihin liittyviä toimintoja.

Kansallisen lainsäädännön monet 2022 valmistelussa olevat uudis-
tukset kertovat ajan voimakkaista muutoksista myös tulevaisuuden 
toimintatapojen osalta. Lakimuutokset ovat konkreettinen mahdolli-
suus kunnille ja eri toimijoille tarkastella omia toimintatapojaan.

Maankäyttö- ja rakennuslaki (132/1999, MRL) on keskeisin kulttuuriympäristöjen säily-
mistä ja muutosta ohjaava kansallinen säädös sen ohjatessa kaikkea maankäytön suun-
nittelua ja rakentamista yhdessä valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden kanssa. 
Kulttuuriympäristön vaaliminen yksi MRL:n keskeisimmistä tavoitteista. Kaavoituksen 
tavoitteena on muun muassa edistää rakennetun ympäristön kauneuden ja kulttuuriym-
päristön vaalimista ja hyvää rakentamista. Lisäksi maankäyttö- ja rakennuslaissa ohjataan 
olemassa olevan rakennuskannan hoitoa ja käyttöä mm. kaupunkikuvan, rakennushis-
torian ja energiatehokkuuden näkökulmista. Kulttuuriympäristöjen kannalta esimerkiksi 
kansalliset kaupunkipuistot ovat MRL:ssa määriteltyjä kaupunkiympäristöissä sijaitsevia 
arvokkaita kulttuuri-, luonnon- ja virkistysmaisemien kokonaisuuksia, joiden säilyttämi-
seen ja hoitamiseen kaupunki on sitoutunut.

Valtioneuvosto hyväksyi 15.9.2022 uuden rakentamislakia koskevan hallituksen esityk-
sen (HE 139/2022 vp), joka tätä raporttia kirjoitettaessa on eduskuntakäsittelyssä. Uuden 
rakentamislain tavoitteena on muun muassa ohjata tulevaisuuden rakentamista vähähiili-
seksi huomioimalla rakennuksen koko elinkaaren aikana syntyvät ilmastohaitat ja -hyödyt. 
Uudessa rakentamislaissa tultaisiin esityksen mukaan antamaan uudet tekniset vaati-
mukset rakennuksen vähähiilisyydestä ja elinkaaresta. Lakiin sisältynee tulevaisuudessa 
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myös asetuksenantovaltuudet, joiden nojalla rakennuksen ilmastoselvityksestä, materiaa-
liselosteesta ja hiilijalanjäljen raja-arvoista voidaan antaa tarkentavaa sääntelyä asetusta-
solla. Esityksen mukaan asetukset tulisivat osaksi Suomen rakentamismääräyskokoelmaa. 
Rakennuslupa ja toimenpidelupa korvattaisiin lakiesityksen mukaan yhdellä lupamuo-
dolla, rakentamisluvalla.

Rakentamislakia koskevan hallituksen esityksen mukaan rakentamislain tullessa voimaan 
muodostettaisiin jäljelle jäävästä maankäyttö- ja rakennuslaista erillinen alueidenkäyttö-
laki. 

Museolaissa (314/2019) säädetään muun maussa alueellisten vastuumuseoiden tehtä-
vistä. Alueellisen vastuumuseon tehtävänä on toimialueellaan toimia kulttuuriperinnön 
asiantuntijana sekä kehittää ja edistää museotoimintaa, toimialansa yhteistyötä sekä kult-
tuuriperinnön tallentamista ja digitaalista saatavuutta sekä toimia kulttuuriympäristön, 
erityisesti rakennetun ympäristön ja arkeologisen kulttuuriperinnön asiantuntijana, joka 
antaa lausuntoja, osallistuu asiantuntijana viranomaisneuvotteluihin ja antaa neuvontaa, 
sekä kehittää ja edistää kulttuuriympäristön vaalimista, toimialansa yhteistyötä sekä kult-
tuuriympäristötiedon digitaalista tallentamista ja saatavuutta. 

Uusi ilmastolaki (423/2022) tuli voimaan 1.7.2022. Ilmastolaissa säädetään päästötavoit-
teet vuosille 2030 ja 2040, sekä päivitetyt tavoitteet vuodelle 2050. Maankäyttösektorille 
on osoitettu oma ilmastosuunnitelma, jolla se on velvoitettu pyrkimään kohti 90–95 % 
päästövähennystavoitetta vuoteen 2050 mennessä. Uusi ilmastolaki pitää sisällään ilmas-
topolitiikan suunnitelujärjestelmän, johon kuuluu pitkän aikavälin ilmastosuunnitelma, 
kansallinen ilmastonmuutokseen sopeutumissuunnitelma, keskipitkän aikavälin ilmas-
tosuunnitelma ja maankäyttösektorin ilmastosuunnitelma.   (Ympäristöministeriö, 2022a)

Nykyinen luonnonsuojelulaki (1096/1996, YSL) on ollut voimassa vuodesta 1997 alkaen 
ja siihen on tehty useita tarkistuksia. Luonnonsuojelulain tavoitteena on luonnon ja sen 
monimuotoisuuden vaaliminen, luonnon kestävän käytön tukeminen ja luonnontunte-
muksen ja -tutkimuksen edistäminen. Luonnonsuojelulain uudistuksesta annettu hallituk-
sen esitys (HE 76/2022 vp) hyväksyttiin 13.12.2022 ja se tulee voimaan 1.6.2023. Uudessa 
luonnonsuojelulaissa huomioidaan sopeutuminen ilmastonmuutokseen sekä tiukasti suo-
jeltujen luontotyyppien suojelun parantaminen.

Laki rakennusperinnön suojelemisesta (498/2010) ohjaa rakennusperinnön säilymi-
sen turvaamisesta. Lain on ensisijaisesti tarkoitus turvata rakennetun kulttuuriympäris-
tön ajallinen ja alueellinen monimuotoisuus, vaalia sen ominaisluonnetta ja erityispiirteitä 
sekä edistää sen kulttuurisesti kestävää hoitoa ja käyttöä. Suojelun kohteita ovatraken-
nukset, rakennelmat, rakennusryhmät tai rakennetut alueet, joilla on merkitystä raken-
nushistorian, -taiteen, -tekniikan, erityisten ympäristöarvojen tai rakennuksen käytön tai 
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tapahtumien kannalta.  Suojelun edellytyksiä ja merkittävyyttä arvioidaan eri tasoilla. 
Kohde voi olla valtakunnallisesti, maakunnallisesti tai paikallisesti merkittävä. Lisäksi 
arvoja ja merkittävyyttä arvioidaan lain 8 §:n 2 momentin perusteella (harvinaisuus, tyy-
pillisyys, edustavuus, alkuperäisyys, historiallinen todistusvoimaisuus ja historiallinen ker-
roksisuus) Suojeltua rakennusta koskee purkamiskielto. Suojelua koskevassa päätöksessä 
annetaan suojelumääräykset kohteen kulttuurihistoriallisen merkityksen säilyttämiseksi.

Muinaismuistolaki (295/1963) kieltää muinaisjäännösten muuttamisen, peittämisen tai 
kaivamisen, poistamisen ja muunlaisen kajoamisen. Muinaisjäännöksinä pidetään esimer-
kiksi esihistoriallisia ja historiallisia kalmistoja, linnojen ja kirkkojen raunioita, uskomuksel-
lisessa tarkoituksessa pystytettyjä patsaita, uhri- ja palvontapaikkoja ja kivirakennelmia, 
kalliomaalauksia tai -kaiverruksia, muinaisten teiden ja siltojen jäännöksiä sekä erilaisia 
luonnonesineitä, joihin liittyy historiallisia tapahtumia ja/tai rituaaleja. Muinaismuistolain 
uudistus alkoi marraskuussa 2020 ja hankkeen toimikauden on arvioitu jatkuvan maalis-
kuuhun 2023 saakka.

Suomen evankelisluterilaisen kirkon toimintaa koskevassa kirkkolaissa (1054/1993) sää-
detään seurakunnan kiinteistöistä ja rakennussuojelusta. Kirkkohallituksen on vahvistet-
tava muun muassa kirkollisen rakennuksen olennainen muuttaminen tai purkaminen, 
sekä kirkkomaan ja seurakunnan kiinteän omaisuuden luovuttaminen. Kirkollisen raken-
nuksen suojelun on tarkoitus turvata siihen liittyvä kulttuuriperintö ja edistää sen kestävää 
käyttöä. Suojelu käsittää myös rakennuksen sisäpuoliset sisustukset, taideteokset ja piha-
alueet ja sen piiriin kuuluvat automaattisesti kaikki ennen vuotta 1917 rakennetut kirkot. 
Suomen evankelisluterilaiselle kirkolle on valmisteilla uusi kirkkolaki, joka korvaisi nykyi-
sen vuodelta 1993 olevan kirkkolain. Uudesta kirkkolaista on annettu hallituksen esitys (HE 
108/2022 vp) eduskunnalle 30.6.2022. Laki ortodoksisesta kirkosta (985/2006) suojelee 
kirkkolain tavoin ortodoksisen kirkon toimintaan liittyviä rakennuksia. 

Eduskunnassa käsittelyssä oleva hallituksen esitys laeista rakennetun ympäristön tietojär-
jestelmästä annettavasta laista, eli nk. RYTJ-laista, sekä maankäyttö- ja rakennuslain muut-
tamisesta (HE 140/2022 vp) liittyy kulttuuriympäristöihin ja ilmastonmuutoksen hillintään 
sekä sopeutumiseen liittyvään työhön epäsuorasti rakennetun ympäristön tietojen kautta. 
Rakentamislakiin ja alueidenkäyttölakiin esitetyt muutokset vaikuttavat eritoten kaavojen 
sekä tonttijakojen laatimisen järjestelyihin. Rakennetun ympäristön tietojärjestelmällä olisi 
vaikutuksia myös alueidenkäytön- ja yhdyskuntasuunnittelun sekä rakentamisen laadun 
seuraamiseen ja kehittämiseen. Tietojärjestelmään liittyvillä sekä rakentamislain tuomilta 
lakimuutoksilta toivotaan tukea erityisesti ilmastonmuutoksen hillinnän ja rakentamisen 
materiaalitehokkuuden edistämiseen ja esimerkiksi entistä vähähiilisempien rakentamisen 
suunnitteluratkaisujen yhdenmukaistamiseen.
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4.6 Kaavoitus ja valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet

4.6.1 Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet
Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet ovat osa maankäyttö- ja rakennuslain mukaista 
alueidenkäytön suunnittelujärjestelmää. Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet ohjaa-
vat muun muassa maankäytön suunnittelussa yhdyskuntarakennetta ja sen kehitystä, 
ilmastonmuutoksen hillintää, ilmastonmuutokseen varautumista, kulttuuriympäristön 
kestävää käyttöä ja luonnon monimuotoisuuden säilyttämistä. Niillä myös sopeudutaan 
ilmastonmuutoksen seurauksiin ja sään ääri-ilmiöihin. Valtakunnallisten alueidenkäyttöta-
voitteiden viimeisin päivitys on vuodelta 2017. 

Valtioneuvoston päätöksen (Valtioneuvosto, 2017) mukaisesti valtakunnallisesti arvokkai-
den kulttuuriympäristöjen ja luonnonperinnön arvojen turvaamisesta on huolehdittava. 
Kulttuuriympäristön osalta keskeiset näitä arvoja ilmentävät inventoinnit ovat Valtakun-
nallisesti arvokkaat maisema-alueet (VAMA2021) ja Valtakunnallisesti merkittävät raken-
netut kulttuuriympäristöt (RKY 2009). Arkeologisen kulttuuriperinnön valtakunnallinen 
määrittelyhanke on käynnissä (arvioitu valmistuminen 2023) (Museovirasto, 2022). Val-
takunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden tarkoituksena on varmistaa merkittävien 
tavoitteiden toteutuminen alue- ja kuntatason kaavoituksessa sekä muussa valtion viran-
omaistoiminnassa. Valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden avulla voidaan vaikuttaa 
kaavatyön kautta kulttuuriympäristöjen säilymiseen ja kehittymiseen. 

Kaavoitus on keskeinen kulttuuriympäristöjen vaalimisen työkalu. 
Kunnilla on suuri rooli kulttuuriympäristötyössä, sillä ne vastaavat 
kaavoituksesta alueellaan.

4.6.2 Kaavoitus
Maankäyttö- ja rakennuslaista tuleva suora velvoite yleiskaavojen ja asemakaavojen laati-
miseen kunnan alueidenkäytön järjestämiseksi ja ohjaamiseksi ohjaa hyvin konkreettisesti 
kulttuuriympäristöjen säilymistä. Säilymisen turvaamiseksi kaavoituksen on perustut-
tava myös kulttuuriympäristön osalta riittäviin tutkimuksiin ja selvityksiin, joita ovat muun 
muassa maisemaa, muinaisjäännöksiä, rakennuksia ja rakennuskulttuuria koskevat inven-
toinnit tapauskohtaisesti todetun tarpeen mukaan. Näihin selvityksiin perustuen kaavoissa 
annetaan määräyksiä kulttuuriympäristön, rakennusten, rakenteiden ja muinaisjäännösten 
suojelua koskevia tavoitteita koskien. Alueelliset vastuumuseot toimivat asiantuntijoina 
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laatimalla lausuntoja valmistelussa olevista kaavoista, sekä osallistumalla katselmuksiin ja 
viranomaisneuvotteluihin. Rakennettua ympäristöä ja maisemaa koskevia ratkaisuja teh-
dään myös poikkeamislupa- ja suunnittelutarvemenettelyjen yhteydessä.

Maakuntakaavassa esitetään yleispiirteinen suunnitelma alueiden käytöstä maakun-
nassa ja sen valmistelusta vastaa maakunnan liitto. Maakuntakaavan tehtävänä on myös 
välittää kuntakaavoitukseen kulttuuriympäristöä koskevat valtakunnalliset tavoitteet sekä 
ohjata maakuntien kulttuuriympäristön ominaispiirteiden vaalimista ja vahvistamista. Mai-
seman ja kulttuuriperinnön vaalimiseen on kiinnitettävä erityistä huomiota. Museovirasto 
osallistuu asiantuntijana maakuntakaavoitukseen yhteistyössä alueellisten vastuumuseoi-
den kanssa. Maakuntaliiton laatiman maakuntakaavan hyväksyy maakuntavaltuusto. 

Yleiskaava tarkentaa maakuntakaavan linjauksia kuntatasolla ja yhteensovittaa eri toimin-
toja. Yleiskaavaa laadittaessa on otettava huomioon rakennetun ympäristön, maiseman ja 
luonnonarvojen vaaliminen sekä olemassa olevan yhdyskuntarakenteen hyödyntäminen. 
Se toimii ohjeena asemakaavojen ja niiden muutosten laadinnassa. Yleiskaavojen laatimi-
seen osallistuvat myös alueelliset vastuumuseot, jotka muun muassa lausuvat suojeltuihin 
rakennuksiin liittyvistä korjaus- ja muutostöistä ja niiden purkuluvista. 

Asemakaava ohjaa kaupungeissa, taajamissa sekä usein myös ranta-alueilla alueiden 
käyttöä ja rakentamista. Rakentamista ja muuta maankäyttöä ohjataan paikallisten olosuh-
teiden, kaupunki- ja maisemankuvan, hyvän rakentamistavan ja olemassa olevan raken-
nuskannan käytön vaatimalla tavalla. Rakennettua ympäristöä ja luonnonympäristöä tulee 
vaalia, eikä niihin liittyviä erityisiä arvoja saa hävittää. Asemakaavan suojelumääräykset 
voivat koskea sekä laajoja alueita tai maisemia että yksittäisiä rakennuksia tai rakenteita, 
pihapiirejä ja puutarhoja. 

Maankäytön suunnittelua täydennetään erityisesti haja-asutusalueilla kuntien rakennus-
järjestyksillä, joissa annetaan määräyksiä kulttuuri- ja luonnonarvot huomioivasta ja hyvää 
elinympäristöä toteuttavasta rakentamisesta. Kaavoihin voi liittyä myös korjaus- ja uudis-
rakentamista ohjaavia rakennustapaohjeita.

Kaikilla kaavatasoilla voidaan antaa määräyksiä alueen tai kohteen kulttuurihistoriallisen 
merkittävyyden tai ominaisuuksien suojelemiseksi. Jos kohde on kuntakaavoja uudem-
massa maakuntakaavassa tai asemakaavaa uudemmassa yleiskaavassa osoitettu suojel-
tavaksi, on tämä otettava ohjaavana asiana huomioon kuntakaavoja uudistettaessa tai 
lupa-asioita harkittaessa.
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Suojelumerkinnät ja -määräykset vaikuttavat rakennusta koskevaan lupaharkintaan, kuten 
rakennus-, toimenpide- ja purkamislupaan. Rakennusten purkaminen perustuu maan-
käyttö- ja rakennuslain säännöksiin. Alueelliset vastuumuseot osallistuvat asemakaavojen 
laadintaan yleiskaavojen tavoin.

4.7 Hanketta pohjustavat asiantuntijahaastattelut ja 
kommentointikierros

Aiempien selvitysten, suunnitelmien, säädösten ja strategioiden lisäksi tämä Ilmastonmuu-
tos ja kulttuuriympäristö -raportti perustuu asiantuntijahaastatteluihin, joita tehtiin syk-
syn ja alkutalven 2022 aikana. Yksilö- ja ryhmähaastatteluina toteutetuissa haastattelussa 
kuultiin kattavasti alan asiantuntijoita. Haastatteluita järjestettiin yhteensä 20 kappaletta 
ja ne toteutettiin teemahaastatteluina. Haastattelujen avulla kerättiin tietoja muun muassa 
ELY-keskuksilta, maakuntien liitoilta, alueellisilta vastuumuseoilta, kuntakaavoituksen ja 
rakennusvalvonnan edustajilta, tutkimuksen ja koulutuksen alalta sekä järjestöiltä ja yhdis-
tyksiltä. Haastatteluissa esille tulleet toimenpide-ehdotukset ja jatkoselvitystarpeet on esi-
telty raportin luvussa 6.

Asiantuntijahaastatteluissa kuultiin alan toimijoita eri puolilta Suo-
mea. Aihe osoittautui erittäin ajankohtaiseksi ja haastattelut toivat 
esiin ilmastonmuutoksen tuomia haasteita ja lisäselvitystarpeita. 

Raportin luonnosversio lähetettiin kommenteille joulukuussa 2022 haastatteluihin kutsu-
tuille asiantuntijatahoille, ympäristöministeriön kulttuuriympäristöalan yhteistyötahoille 
ja Museoviraston kautta alueellisten vastuumuseoiden asiantuntijoille. Kaikkiaan 8 tahoa 
jätti kommenttinsa raportista ja ne on huomioitu raportin viimeistelyssä. Kommentteja 
pyydettiin etenkin luvun 6 toimenpide-ehdotuksista. 
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5 Kulttuuriympäristöt, 
ilmastonmuutoksen hillintä ja siihen 
sopeutuminen  

Rakennetun ympäristön päästökuorma on merkittävä. Ilmastonmuutoksen hillintä käsittää 
sekä rakennetusta ympäristöstä aiheutuvien ilmastopäästöjen vähentämisen ja ehkäise-
misen että positiivisten ilmastohyötyjen säilyttämisen ja lisäämisen. Koska rakennetun 
ympäristön päästökuorma on on niin merkittävä, saadaan päästöjen vähennyskeinojen 
täytäntöönpanolla aikaan huomattavia tuloksia. (Ympäristöministeriö, 2022a) Kulttuuriym-
päristöjen tarkastelu päästönäkökulmasta eroaa kuitenkin uudisrakentamisesta. Uudisra-
kentamisen tavoin olemassa olevan rakennuskannan ja kulttuuriympäristöjen hoidosta ja 
käytöstä ei laajoja korjaushankkeita lukuun ottamatta muodostu rakentamisen kaltaisia 
hiilipiikkejä. Kulttuuriympäristöjen hyvällä hoidolla, ylläpidolla ja kunnostamisella on suuri 
merkitys ilmastonmuutoksen hillinnässä. 

Kulttuuriympäristöillä on tärkeä rooli ilmastonmuutoksen hillin-
nässä ja sopeutumisessa. Rakennettu kulttuuriperintö ja kulttuuri-
maisemat ilmentävät perinteistä kestävää ja joustavaa rakennus- ja 
elämäntapaa.

Ilmastonmuutokseen sopeutumisella tarkoitetaan politiikan ja käytännön toimia, joilla eri 
toimijat vähentävät, varautuvat ja sopeutuvat ilmastonmuutoksen erilaisiin vaikutuksiin 
ja niihin liittyviin riskeihin. Riskinäkökulman lisäksi tavoitteena voi olla myös hyötyä ilmas-
tonmuutoksen tuomista mahdollisuuksista. Myös luonnon omat ekosysteemit sopeutuvat 
eri tavoin muuttuvaan ilmastoon. Luonnonhoitotoimenpiteillä voidaan yrittää vaikuttaa 
sopeutumiseen.

Ilmastonmuutoksen vaikutukset kohdistuvat monenlaisiin kulttuuriympäristöihin, kuten 
erilaisiin ja erilaisissa käytöissä oleviin rakennuksiin, kaupunkitiloihin, luonnontilaisiin alu-
eisiin, muinaisjäännöksiin ja vedenalaisiin kohteisiin. Ilmastonmuutoksen hillintää tukee 
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muun muassa rakennusten säilyttäminen aktiivisessa käytössä ja hyvässä kunnossa. Puu-
rakennukset voivat toimia hiilivarastoina. Toisaalta haasteena voi olla rakennusperintökoh-
teiden muuta rakennuskantaa suurempi suhteellinen energiankulutus.

Kuva 13. Kansallisissa kaupunkipuistoissa vaalitaan ja hoidetaan kulttuuri- ja luonnonympäristöjä. Arvok-
kaan rakennuskannan ja luontoympäristön säilymisen avulla voidaan hillitä ilmastonmuutosta. Kuva Fors-
san kansallisesta kaupunkipuistosta. Kuva Heli Nukki

5.1 Hillintäkeinoja kulttuuriympäristöissä

Nykyisten ympäristöjen ja kohteiden säilyttäminen ja käytössä pitäminen on tehokas tapa 
hillitä ilmastonmuutosta. Olemassa olevan rakennuksen korjaamisen on todettu olevan 
ekologisempi vaihtoehto kuin purkaminen ja uudisrakentaminen, vaikka käytönaikaiset 
vaikutukset otettaisiinkin huomioon (Ympäristöministeriö, 2021a). Rakennusten käyttöä 
tehostamalla sekä olemassa olevien rakennusten energiatehokkuutta ja talotekniikkaa päi-
vittämällä eroa voidaan korostaa entisestään. Olemassa olevan rakennuskannan energiate-
hokkuuden parantamista tullaan myös ohjaamaan EU-direktiivillä, joka pohjautuu vuoden 
2020 Euroopan komission ehdotukseen Euroopan ilmastolaista ja hiilineutraali Eurooppa 
2050 -tavoitteesta. Euroopan unionin rakennusten energiatehokkuutta koskevaa direk-
tiiviä (EPBD) on muutettu useita kertoja 2000-luvun aikana kasvihuonekaasupäästöjen 
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vähentämissitoumusten kiristyessä. Viimeisin EPBD-direktiivimuutos on vuodelta 2018 
(EU) 2018/844. Euroopan komissio julkaisi 15.12.2021 ehdotuksen rakennusten energiate-
hokkuusdirektiivin muuttamisesta osana laajaa 55-ilmastopakettia. Neuvoston yleisnäke-
mys ehdotuksesta saavutettiin 25.10.2022. Direktiiviehdotuksen valmistelu on käynnissä 
tätä raporttia kirjoitettaessa ja Euroopan parlamentin näkemystä ehdotuksesta odotellaan 
vuoden 2023 alkupuolella.

Säästävän korjaamisen ja tarpeettoman purkamisen välttämisen lisäksi rakennetun kult-
tuuriympäristön päästöjä voidaan vähentää vähäpäästöistöisillä ja kierrätetyillä raken-
nusmateriaaleilla. Näissä tapauksissa erityistä huomiota tulee kiinnittää rakennusten 
ominaispiirteiden, kuten ulkoasun ja perinteisen rakennustekniikan, turvaamiseen. Myös 
perinteinen pintojen kerroksellisuus on ympäristöystävällinen rakentamistapa. Hukka-
materiaalin määrän minimoiminen ja vain tarpeen mukaan tehtävät materiaalien vaihdot 
vähentävät päästöjen lisäksi kustannuksia. (Rakennustieto, 2020) Myös korjaustyömaatoi-
mintojen päästöjä voidaan tarkastella osana kulttuuriympäristöjen päästökuormaa. Uusiu-
tuvan energian ja fossiilittomien polttoaineiden käyttö toiminnoissa on suositeltavaa. 
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Kuva 14. Korjausrakentamisen avulla voidaan hillitä rakentamisen päästövaikutuksia. Kuva Tuija Mikkonen 

Korjausrakentamisen yhteydessä tehdyillä parannustoimilla voidaan saada merkittävää 
energiasäästöä. Esimerkiksi ilmanvaihto aiheuttaa keskimäärin puolet ja poistuva 
lämmin käyttövesi noin 20 prosenttia rakennuksen lämpöhukasta. Korjaustoimissa on 
otettava huomioon kulttuuriympäristön ominaispiirteiden ja rakennusperintöarvojen 
säilyminen. Nämä ovat erityisen tärkeitä, jos energiantehokkuuden parantamiseen 
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liittyy esimerkiksi ikkunoiden ja ulkoverhouksen uusiminen. (Uusi-Seppä, N., 2017) 
Konkreettisia rakennusten energiatehokkuuden parantamiskeinoja on listattu alla olevaan 
tietolaatikkoon.

• Rikkoutuneiden rakenneosien korjaaminen uusimisen sijaan

• Rakennusten ulkovaipan sekä ovien ja ikkunoiden 
lämmöeristyskyvyn ja ilmatiiviyden parantaminen (Rakennustieto, 
2020)

• Yläpohjan lisäeristyksen parantaminen 

• Poistoilman ja jäteveden lämmöntalteenottotekniikat (LTO), sekä 
ilmanvaihdon tarpeenmukainen säätö

• Tehokkaat vesikalusteet

Energiatehokkuuden parantamisen lisäksi rakennusten energiankulutusta tulee pyrkiä 
vähentämään myös asianmukaisella käytöllä ja energian kierrättämisellä myös rakennetun 
kulttuuriympäristön kohteissa. Rakennuksen käyttäjällä saattaa joissain tapauksissa olla 
merkittäväkin rooli energiankulutuksen suhteen. Tästä syystä tapauskohtainen arviointi 
talotekniikan automatisoimisen riskeistä ja mahdollisuuksista, tai vähintään rakennuksen 
käyttäjien riittävä perehdyttäminen, tulee huomioida rakennuksen energiankulutuksen 
optimoimiseksi. (Rakennustieto, 2020) Esimerkiksi hukka- ja lauhdelämpöä voi ohjata hyö-
tykäyttöön ja älykkäitä energiaverkkoja sekä kulutusta tasaavia energiaekosysteemejä on 
lisättävä ja kehitettävä.

Uusiutuviin energialähteisiin perustuvat energiantuotantomenetelmät, kuten 
aurinkopaneelit ja tuulivoiman lisääminen hillinnän keinoina koskettavat myös 
kulttuuriympäristöjä sekä rakennetun kulttuuriperinnön että kulttuurimaiseman osalta. 
Uusiutuvan energian hyödyntäminen on teema, jolla on voimakkaasti päällekkäisiä arvoja 
kulttuuriympäristöjen kanssa: Uusiutuvalla energialla voidaan toisaalta kompensoida 
perinnerakennusten päästöjä, toisaalta tehtävät ratkaisut voivat vaikuttaa laajempaan 
maisemakuvaan. Usein rakennushistorialliset arvot on kuitenkin helpompi säilyttää 
esimerkiksi maalämpöjärjestelmään siirtyessä.
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Uusiutuvan energian käyttö on merkittävä tapa vähentää kasvi-
huonekaasupäästöjä, mutta soveltuvan teknologian sovittaminen 
kulttuuriympäristöjen perinteisiin rakennusmenetelmiin ja kulttuuri-
maisemaan vaatii tarkkuutta ja harkintaa. Työ on tärkeää myös ener-
giatehokkuudeltaan vähäisempien kulttuuriperintörakennusten 
päästöjen kompensoinnin näkökulmasta.

Uusiutuvan energian tuotannon, kuten aurinko-, vesi- ja tuulivoiman, kehittäminen tulee 
tehdä arvioiden huolellisesti energiantuotantomuotojen sopivuutta ja sovittamista kult-
tuuriperinnön ja -ympäristön sekä maiseman arvoihin. (Riksantikvaren, 2021) Kuiten-
kin etenkin tuulivoimaan liittyvät merkittävät ilmastohyödyt ja  maisemavaikutukset ovat 
usein väistämättä ristiriidassa, ja kompromisseja on jossain määrin tehtävä ymmärtäen 
myös maiseman alati muuttuva luonne. Energiatehokkuutta voidaan parantaa kulttuuri-
historialliset arvot huomioiden. Uusiutuva energia on rakennusperinnön päästöjen vähen-
tämisessä merkittävä keino. Kulttuuriympäristöissä aurinko-, vesi- ja tuulivoiman käyttöä 
harkittaessa on tarpeen arvioida vaikutukset ja niiden laajuus monesta näkökulmasta. 

Kuva 15. Tuulivoimaloita metsämaisemassa 2020. Kuva Timo Huhtinen
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Esimerkiksi maalämpöjärjestelmän rakentamisella on vain vähäi-
set vaikutukset rakennettuun ympäristöön, jos lämpöpumppu 
sijoitetaan rakennuksessa jo olemassa olevaan tekniseen tilaan ja 
ulkoalueelle tulevien energiakaivojen suuaukot peitetään. On myös 
tärkeää varmistaa, ettei välittömässä läheisyydessä ole maanalaisia 
muinaisjäännöksiä.

Jos kulttuuriympäristön päästöihin lasketaan käytönaikaiset vaikutukset, voi myös kohtei-
den saavutettavuus vähäpäästöisiä liikkumismuotoja (kävely, pyöräily ja joukkoliikenne) 
käyttäen olla huomionarvoinen osatekijä kokonaispäästöistä. Myös rakennusten viilentä-
minen kasvillisuuden ja auringon lämmittävän vaikutuksen optimoinnin avulla vähentää 
tarvetta energiaa kuluttavalle koneelliselle viilentämiselle. Tätä ohjataan jo monessa kun-
nassa kaavoituksen vihertehokkuusarvoilla. Perinnerakentamisessa uunit ja liedet ovat 
varsin yleisiä, ja niiden käytönaikaisiin päästöihin voidaan vaikuttaa bioenergian hyödyn-
tämisellä energiamuotona.

Ilmastonmuutosta hillitään paitsi päästöjä vähentämällä myös hiilinieluja ja -varastoja 
(esim. puurakentaminen) lisäämällä ja säilyttämällä. Hiilinieluina voivat toimia maaperä, 
merialueet sekä eri-ikäiset metsät. Lähtökohtaisesti ilmastonmuutoksen hillinnän kannalta 
on siis oleellista ylläpitää kasvullisten kulttuuriympäristöjen elinvoimaisuutta. Metsien ja 
maaperän positiivisen hiilitaseen säilyttäminen on yksi Suomen valtion hiilineutraalisuus-
tavoitteen edellytys. Arvokkaat kulttuurimaisemat voivat olla itsessään hiilinieluja, mutta 
hiilinielujen laatua voidaan myös tehostaa maisemien hyvällä hoidolla. 

Hiiliviisaalla metsänhoidolla ja viljelyllä voidaan ehkäistä maaperän hiilivarastoa vapautta-
via prosesseja, joita ovat muun muassa turvesoiden viljely ja avohakkuut. Avohakkuiden 
välttäminen kulttuuriympäristöissä on perusteluta myös maisemallisesti. Hiilinieluvaiku-
tusta voidaan maksimoida metsien ikää ja monilajisuutta optimoimalla. (Rakennustieto, 
2020).  Maaperän merkitys hiilensidonnassa on suuri, sillä maaperän on katsottu sitovan 
kahdesta jopa kahdeksaan kertaa metsien puuston biomassaa suuremman määrän hiili-
dioksidia, minkä vuoksi esimerkiksi etenkin vanhojen suoalueiden muokkaamisella ja siten 
niiden hiilivarastojen vapauttamisella on ilmastonmuutoksen kannalta suuriakin vaikutuk-
sia. (Parviainen & Västilä, 2011) 
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Arvokkaat maisema-alueet ja erilaiset perinnebiotoopit sekä monet 
kaupunkiympäristöjen virheralueet sitovat hiiltä maaperään ja kas-
villisuuteensa – sen lisäksi, että puurakennukset ovat hiilivarastoja.

Arvokkailla maisema-alueilla ilmastonmuutoksen hillintäkeinojen ja kulttuuriperinnön säi-
lyttämisen välillä voi olla ristiriitaisuutta, sillä hiilinieluja saatetaan pyrkiä lisäämään esi-
merkiksi erilaisiin avoimiin maisematiloihin. Nykyisin myös asukkaiden kasvava tietoisuus 
puuston positiivisista ilmastovaikutuksista sekä suorat poliittisesti ohjatut metsittämis-
hankkeet ja esimerkiksi osallistuvan budjetoinnin nostamat toimenpiteet ohjaavat aluei-
den metsittämiseen. Ilmaston ja kulttuuriympäristöjen lisäksi tulisikin kasvattaa myös 
tietoisuutta monimuotoisuuden hyödyistä, luontokadon uhista ja maaperän hiilinielujen 
osuudesta ilmastonmuutostyössä.

Tilanteissa, joissa esimerkiksi tulvasuojelun tai muun syyn vuoksi on tarpeen tehdä raken-
nustoimia kulttuuriympäristöissä, tulee myös rakentamisessa huomioida hiilipäästöjen 
minimointi muun muassa maamassojen vaihtojen osalta. Tulevaisuudessa voisi olla myös 
hyvä herätellä laajempaa keskustelua perinteisen, huonosti vettä läpäisevän ja luontoar-
voiltaan köyhän nurmen roolista kulttuuriympäristöissä: Onko resilienssin ja ilmastonmuu-
toksen hillinnän kannalta parempi niitty jopa maisemakuvaltaan nurmea alkuperäisempi 
ratkaisu? Voisivatko ihmiset olla valmiimpia tulevaisuudessa sietämään perinteisiä maise-
manhoitotapoja ja siten uudenlaista maisemakuvaa kaupunkiympäristöissä? Monet kult-
tuuriympäristöihin liittyvät hillintä- ja sopeutumiskeinot vaativat avointa keskustelua 
arvoista ja suhtautumisesta muutokseen. 
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Kuva 16. Esimerkki niittymaisemasta kaupunkiympäristössä. Kuva Aino Karilas

5.2 Sopeutumiskeinoja kulttuuriympäristöissä

Ilmaston lämpeneminen ja muuttuvat sääolosuhteet ovat jo väistämättömiä seuraavien 
vuosikymmenien aikana (NOAA, 2022). Tämän vuoksi sekä rakennetussa kulttuuriympä-
ristössä että erilaisissa kulttuurisissa viherympäristöissä on tulevaisuudessa kiinnitettävä 
entistä enemmän huomiota ilmastonmuutoksen sopeutumistoimiin. Tavoitteena tulisi 
olla, että rakennukset ja rakennetut viheralueet toimisivat osana ilmaston muutokseen 
sopeutumista, ja että rakennukset suojattaisiin muuttuvia sääolosuhteita vastaan. Näin 
voidaan suojella taajamia ja niiden osia etenkin sään ääri-ilmiöiltä, mutta myös parantaa 
viihtyisyyttä elinympäristöissämme monin tavoin. Sopeutumisen kysymykset käsittelevät 
yleisesti muutosten ennakointia.

Ilmastonmuutokseen sopeutuminen on eri vaiheissa eri puolilla 
Suomea. Sopeutuminen on myös erilaista eri alueilla ja erilaisissa 
ympäristöissä. Alueen perinteistä rakennus- ja maankäyttötapaa tar-
kastelemalla voidaan löytää myös paikallisia ratkaisuja tulevaisuu-
den riskeihin.
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Tämänhetkiset sopeutumis- ja sopeutumisen kehittämistoimenpiteet ovat eri maa-
kunnissa hyvin vaihtelevalla tasolla kulttuuriympäristöjen osalta. Etenkin saamelaisten 
kotiseutualueen kunnilla ei ole erillisiä ilmastosuunnitelmia tai strategioita, vaikka ilmas-
tonmuutoksen vaikutukset ovat pohjoisessa voimakkaimmat ja saamelaiskulttuuri herkkä 
muutoksille. On kuitenkin huomattava, että uudessa ilmastolaissa on nostettu yhdeksi 
tavoitteeksi turvata saamelaisten edellytykset ylläpitää ja kehittää omaa kieltään ja kult-
tuuriaan. Tämä tulee ottaa huomioon muun muassa ilmastopolitiikan suunnitelmien 
valmistelussa. Ilmastopolitiikan suunnitelmien tueksi nimetään myös määräaikainen saa-
melainen ilmastoneuvosto saamelaiskulttuurin edistämistä varten.

Rakennetun kulttuuriympäristön sopeutuminen ilmastonmuutokseen tarkoittaa sekä 
rakennusten fysikaalisten ominaisuuksien että niiden käyttöominaisuuksien ja -olosuhtei-
den sopeuttamista muuttuviin olosuhteisiin. Sopeutumistoimenpiteet riippuvat hyvin pal-
jon rakennuksen iästä, rakennustavasta sekä käyttötarkoituksesta. 

Kuten aiemmin tässä raportissa on todettu, parhaiten ilmastonmuutokseen sopeutunevat 
rakennukset, joiden käyttötarkoitus on säilynyt ajan saatossa alkuperäisen kaltaisena. Täl-
laiset rakennukset ovat kestäneet jo useita vaihtelevia sääjaksoja ja poikkeuksellisia vuosia 
ilman, että niiden kunto on oleellisesti heikentynyt tai vaatinut mittavia huoltotoimenpi-
teitä. Tästä esimerkkinä ovat vanhat kirkolliset rakennukset sekä muut kivi- ja massiivitiili-
rakennukset, joiden käyttöikä voi olla useita vuosisatoja (Rakennuslehti, 2015). Yleisestikin 
aiempi massiivirakentaminen tuotti pitkäikäisempiä rakennuksia, sillä yhdestä materiaa-
lista koostuva runko on suhteellisen vikasietoinen sekä monimutkaisempaa rakennustek-
niikkaa helpommin huollettavissa. On kuitenkin muistettava, että ilmastonmuutokseen 
suojautumiseen ja varautumiseen sinällään joustavat perinteiset rakenteetkaan eivät vält-
tämättä tarjoa riittävää resilienssiä. 
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Kuva 17. Hvitträskin rakennuttivat vuosina 1901-1903 arkkitehdit Herman Gesellius, Armas Lindgren ja 
Eliel Saarinen. (Senaatti-kiinteistöt, 2022b) Kuva Heli Nukki 

Kuva 18. Hvitträskissä on tehty monenlaisia kunnossapito- ja restaurointitöitä. Päärakennuksen tiilikattoa 
on korjattu vuodesta 2019 lähtien, kun katossa huomattiin useita vuotopaikkoja. (Senaatti-kiinteistöt, 
2022b) Kuva Heli Nukki  
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Rakennusten korjaamisessa on jatkossa huomioitava entistä paremmin etenkin sateiden 
ajoittuminen lyhyemmille ajanjaksoille, sekä talvisin lumen suurempi vesipitoisuus. Tähän 
on parhaat mahdollisuudet silloin kun korjauksia tehdään rakenteiden elinkaaren päät-
tyessä tai energiatehokkuutta parannettaessa. Tällöin on mahdollista sopeuttaa julkisivu- 
ja kattorakenteet suurempiin ja viistossa tuleviin sademääriin räystäs- ja sokkelirakenteilla. 
Tuuletusta ja säännöllisiä tarkastuksia voi tehostaa erityisesti Etelä-Suomessa, jossa sade-
määrät ja tuulen suunta rasittavat rakenteita tulevaisuudessa voimakkaimmin. Sateiden 
ollessa entistä pidempikestoisia ja kuivattavan pakkassään vähetessä ulkoseinien tulee 
pystyä sietämään jatkuvaa märkyyttä (Rakennustieto, 2020). Rakennusten korjaamisessa 
on kuitenkin syytä noudattaa tarkkuutta, jotta ei aiheuteta tuhoa vanhoihin luonnonmu-
kaisuuteen perustuviin järjestelmiin.

Parhaat edellytykset voimakkaiden säärasitusten kohtaamiseen 
saadaan korjaamalla ennakoiden tulevia olosuhteita rakentei-
den elinkaarien päättyessä tai muuten massiivisempien energiate-
hokkuusparannusten yhteydessä. Toisaalta kestävintä on korjata 
vain rikkinäistä mahdollisimman aikaisessa vaiheessa. Tästä esi-
merkkinä on Suomenlinnan toimintatapa. Valittu toimintatapa on 
tapauskohtaista.

Erilaisten etenevien vaurioiden ennaltaehkäisemisen kannalta rakennusten ennakoiva 
kunnossapito on olennaista. Näitä ovat muun muassa julkisivuvaurioiden, harjateräksen 
korroosion, saumalaastien hapertumisesta aiheutuvan julkisivutiilien kastumisen, julkisi-
vurappauksen halkeilun aiheuttaman pohjarappauksen kastumisen sekä kosteasta säästä 
johtuvan puuverhousten homehtumisriski.  Erityisesti betonipinnat hyötyisivät suojaavista 
ja vesihöyryä läpäisevistä pinnoitteista, joita voidaan tehdä ennakoivan kunnossapidon 
yhteydessä. (Lahdensivu, J., 2010)

Tulvariskialueilla sijaitsevien rakennusten alimpien kerrosten kosteuskestävyyteen tulisi 
kiinnittää huomiota esimerkiksi siirtämällä mahdolliselle kosteudelle arka rakennustek-
ninen laitteisto riittävän korkealle (Rakennustieto, 2020). Laajamittaiset korjaukset vai-
kuttavat kulttuuriympäristöissä helposti arvokkaiden ominaispiirteiden heikentymiseen. 
Tulvariskialueilla sijaitsevia kulttuurihistoriallisesti merkittäviä rakennuksia voidaan ääri-
tilanteissa koosta, kunnosta ja rakennustavasta riippuen myös siirtää tai korottaa. (Boro;-
Flyen;Bain;& Bexelius, 2020). 
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Aiempaa korkeammat keskilämpötilat edellyttävät kulttuuriperintörakennusten käytöltä 
ja kunnossapidolta uudenlaisia ratkaisuja. Rakennusten peruskorjausten yhteydessä tulisi 
mahdollisuuksien mukaan kulttuurihistorialliset arvot säilyttäen lisätä kuumuudelta suo-
jaavia ratkaisuja, kuten aurinkosuojauksia, viherkattoja, varjostavaa muuta kasvillisuutta 
tai muuta viilennystä. Rakennusten ja kulttuurimaiseman autenttisuuden vaalimisen 
vuoksi jäähdyttäminen ja energiatehokkuusvaatimuksiin vastaaminen voi olla haasteel-
lista. 

Korjauksiin liittyvän tietopohjan saavutettavuus ja sen kehittäminen edistävät myös kette-
rämpien korjaus- ja sopeuttamiskeinojen toteuttamista ja niiden oikea-aikaista ajoitusta, ja 
tämä näkyy suoraan myös säästöinä kustannuksissa. KUITTI-hankkeen (Perrels, ym., 2022) 
analyysin mukaan proaktiivinen sopeutuminen vähentää ilmastonmuutoksesta aiheutuvia 
menetyksiä reaktiivista sopeutumista selvästi tehokkaammin. 

Kulttuurimaisemat myös lisäävät osaltaan resilienssiä sään ääri-ilmiöitä vastaan. Kaavoituk-
sessa alun perin paloturvallisuussyistä osoitetut puukujanteet suojaavat elinympäristöjä 
myös muun muassa tuulilta ja paahteelta sekä imevät ja haihduttavat hulevesiä. Myös käy-
tetty perinnekasvillisuus on erilaisissa sääoloissa kestävää. Perinteisessä maisema- ja kau-
punkikuvassa myös laaksoalueet on jätetty usein rakentamatta, mikä puskuroi suurimpia 
tulvia. Kasvillisuuden, mikroilmaston, maaperän ja rakennetun ympäristön välisessä suh-
teessa on hyvin usein jo perinteisesti huomioitu sopeutumisen kannalta oleelliset tekijät. 

5.3 Ilmastokestävyys 
Ilmastokestävyyden sekä kulttuuriympäristöarvojen ja -tavoitteiden yhdistäminen vaatii 
arvokeskustelua. Kulttuuriympäristöarvojen merkitys tulisi sitoa jo varhaiseen vaiheeseen 
lasten ja nuorten opetusta ja koulutusta. Kulttuuriympäristöjen hoidon päätavoitteena on 
vaalia ja ylläpitää niiden hyvää tilaa ja ominaispiirteitä, mutta tapauskohtaisesti huomioon 
ottaen mahdollisimman vähäinen maisema-arvojen muuttuminen, voidaan myös tutkia 
kuinka paljon uusia kulttuuriympäristöjä suojaavia elementtejä voidaan lisätä.

Kulttuurimaisemat ja kaupunkiympäristöjen kasvillisuus tasaa-
vat sään ääri-ilmiöitä monin tavoin ja auttavat kaupunkirakennetta 
ja ihmisiä sopeutumaan muutoksiin. Rakentamisen sijoittelulla 
voidaan varautua sään ääri-ilmiöiden vaikutuksiin ja muokata 
pienilmastoa.
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Luonnontilaiset, kasvillisuudeltaan monilajiset alueet sietävät tulvia ja muita sään ääri-il-
miöitä parhaiten. Näin ollen myös monipuolisen ja -muotoisen kasvillisuuden ylläpitämi-
nen, sekä erityisesti suoalueiden ojittamisen ja turvealueiden hyödyntämisen välttäminen 
helpottaa ilmastonmuutokseen varautumista. Hulevesien hallinnan merkitys kasvaa erityi-
sesti kaupunkialueella, jolloin erilaisten luontopohjaisten, viivytykseen perustuvien ratkai-
sujen lisääminen voi olla perusteltua myös kulttuuriympäristöissä (Paloniemi, ym., 2019). 
Suljetun hulevedenkeräysjärjestelmän sijaan rakennettavat kosteikot, viheralueet ja viher-
rakenteet voivat osaltaan ratkaista myös lämpösaarekeilmiötä, ja ne voivat samalla lisätä 
kaupunkien biodiversiteettiä sekä asumisviihtyvyyttä. 

Esimerkiksi Etelä-Pohjanmaan laajat turvepeltoalueet ovat suurelta 
osin osa valtakunnallisesti arvokasta kulttuuriympäristöä, minkä 
vuoksi niiden mahdolliseen ennallistamiseen liittyy kulttuurihisto-
riallisia kysymyksiä – vaikka samalla soiden hiilivarastot saattavat 
olla jopa 9-kertaisia metsiin verrattuna (Rakennustieto, 2020).

Viime vuosien kesien hellejaksot ovat Euroopassa aiheuttaneet merkittäviä negatiivisia 
terveysvaikutuksia, jotka kohdistuvat erityisesti tiiviissä kaupunkirakenteessa asuviin hei-
koimpiin yksilöihin. Vehreillä kulttuuriympäristöillä voidaan paikallisesti tasata lämpösaa-
rekeilmiön aiheuttamaa tarvetta viilentämiselle ja koneelliselle ilmanvaihdolle. (Gregow, 
ym., 2016)

Ilmastonmuutokseen sopeutumista on myös niiden puiden poistaminen, jotka voivat sään 
ääri-ilmiöiden, heikentyneiden kasvuolosuhteiden tai tuholaisvaurioiden vuoksi kaatua 
rakennusten päälle tai joiden kaatuminen voi vaurioittaa muinaisjäännöksiä tai muita kult-
tuurihistoriallisia arvoja. Ympäristöä on siis kaiken kaikkiaan katsottava jatkossa uusin sil-
min.
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5.4 Hillintä- ja sopeutumistoimia koskevat rajoitteet 
kulttuuriympäristön näkökulmasta

Kulttuurihistoriallisesti merkittävien rakennusten ja ympäristöjen muuttamista ja muok-
kaamista voivat ohjata tai rajoittaa lait, asetukset ja muut mahdolliset säädökset, kuten 
esimerkiksi kaavamerkinnät. Tällaisella sääntelyllä pyritään huolehtimaan siitä, ettei raken-
nuksen, alueiden ja kohteiden kulttuurihistoriallinen arvo heikkene esimerkiksi korjaustoi-
menpiteiden myötä.

Sekä kulttuuriympäristöihin että ilmastonmuutoksen hillintään ja 
sopeutumiseen liittyy paljon erilaisia määräyksiä ja tavoitteita. Paras 
ratkaisumalli on usein kompromissi, jossa vaikutukset on arvioitava 
monesta näkökulmasta paikallisesti laajempiin tavoitteisiin peilaten.

Kulttuuriympäristöön ja ilmastonmuutokseen liittyvien strategioiden, ohjelmien ja mui-
den tavoitteiden yhteensovittaminen vaatii paikoin priorisointia, mutta erityisesti laajaa 
yhteistyötä. Vahvasti tunteita herättävien teemojen yhteensovittaminen saattaa toisaalta 
myös hankaloittaa asenneilmapiiriä teemojen edistämisen ympärillä. Strategioiden toi-
meenpano ja edistämiseen sitouttaminen vaatii erilaisten tavoitteiden välisten suhteiden 
ymmärtämistä. Teemojen välinen priorisointi voi tuntua välillä epäjohdonmukaiselta ja 
syödä motivaatiota yhteistyöltä.

Huomionarvoista on, että kulttuuriympäristöön kohdistuvia ilmastonmuutokseen liittyviä 
hillintä- ja sopeutumiskeinoja sekä tavoitteita on tarkasteltava sekä tapauskohtaisesti että 
yleisiin tavoitteisiin peilaten. Tarkastelua tulee tehdä laajassa yhteistyössä, jotta erilaiset 
säädökset ja muut ohjaustoimet olisivat nimenomaan kulttuuriympäristöjen ylläpidon ja 
ilmastokestävyyden suunnittelua tukevia välineitä. 

Edellä esitetyistä rajoitteista huolimatta kulttuuriympäristöjen sopeutumista ilmaston-
muutokseen on toteutettava jo olemassa olevalla nykytiedolla. Sekä kotimaista että kan-
sainvälistä tutkimustietoa tarvitaan jatkuvasti rakennusmateriaaleista, rakennusosien 
korjaamisen vaikutuksista verrattuna niiden uusimiseen, kulttuuriympäristöjen hiilijalan-
jäljen ja -kädenjäljen määrittämisestä, kulttuurimaisemien kasvi- ja eläinlajistoista, erilai-
sista seurantamenetelmistä ja vaikutusten ennustettavuudesta. 
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5.5 Tapausesimerkkejä

Tässä luvussa esitellään esimerkkikohteita, joissa kulttuuriympäristön sopeutumista ja 
varautumista ilmastonmuutokseen on pystytty kehittämään. Esimerkit on poimittu rapor-
tin taustatyönä tehdyistä asiantuntijahaastatteluista. 

5.5.1 Kaavoituksen hyvät käytänteet, esimerkkinä Porvoon kaupunki 

Kaavoitus on keskeinen keino edistää ilmastokestävyyttä ja kulttuuriympäristöjen säily-
mistä. Porvoo on hyvä esimerkki kaupungista, jossa on paljon arvokkaita kulttuuriympä-
ristöjä. Kaupungissa ilmastonmuutoksen riskit ja sopeutuminen ovat vahvasti mukana 
kaavoituksen tavoitteissa, ja kaupungissa nähdään, että niihin liittyvien tavoitteiden toi-
meenpano on kaavoituksessa erinomaisella tolalla. Kaupunki kokee, että sen jokaisella toi-
mijalla on suuri merkitys kulttuuriperinnön ja -ympäristön säilymisessä. 

Porvoossa toimii Itä-Uudenmaan alueellinen vastuumuseo, joka osallistuu Porvoon kau-
pungin kaavoitusprosesseihin. Vastuumuseon rakennustutkija toimii viranomaistahona 
lausuntojen antamisessa koskien rakennetun kulttuuriympäristön muutoshankkeita ja 
suunnitelmia liittyen maankäyttöön, rakentamiseen ja maisemaan. Alueellinen vastuu-
museo ohjaa myös Itä-Uudenmaan alueella tapahtuvia rakennusinventointeja. Museon 
korjausrakentamisen asiantuntija puolestaan toimii lausuntojen antajana purkamis- ja 
rakennuslupahakemuksissa ja antaa neuvoja kulttuurihistoriallisten rakennusten omi-
naispiirteet säilyttäviin ja kohteeseen soveltuviin kunnostustoimenpiteisiin. Arkeologisen 
kulttuuriperinnön osalta lausuntojen antajana toimii Itä-Uudenmaan alueellisen vas-
tuumuseon arkeologi. Muinaisjäännöksen tai muun kulttuuriperintökohteen alueelle tai 
läheisyyteen sijoittuviin maankäyttöhankkeisiin liittyvä neuvonta kuluu myös museon 
arkeologin tehtäviin. (Itä-Uudenmaan alueellinen vastuumuseo, 2022) 

Kulttuuri- ja luonnonmaisemia koskevien kaavasuunnitteluprosessien aineistona käyte-
tään muun muassa Helmi-elinympäristöohjelmassa tuotettuja aineistoja. Helmi-ohjelman 
2020–2030 tavoitteena on vahvistaa Suomen luonnon monimuotoisuutta ja turvata luon-
non tarjoamia ekosysteemipalveluja. Samalla hillitään ilmastonmuutosta ja edistetään sii-
hen sopeutumista. (Ympäristöministeriö, 2022b) Kulttuuriympäristöjen säilyttämiseksi 
sekä Helmi-ohjelman tavoitteiden saavuttamiseksi muun muassa perinnebiotooppien, tul-
vaniittyjen ja metsiköiden palauttaminen nähdään tärkeänä.

Suurikokoiset puut vanhassa puukaupunkiympäristössä on myrskytuhojen vuoksi tun-
nistettu riskeiksi. Kulttuuriympäristön arvojen ylläpitämiseksi ja voimakkaiden myrsky-
jen tuhojen ehkäisemiseksi Porvoon Vanhassa kaupungissa on päädytty ratkaisuun, jossa 
yksittäisten puiden kaataminen voidaan tehdä ilman rakennusvalvonnan puunkaatolupaa. 
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Vanhan kaupungin rakennuskanta on puiden kaatumisen lisäksi herkkä myös muille ilmas-
toriskeille kuten hulevesien tulvimiselle kaupunkialueella. Erityistä huomiota kiinnitetään 
pintavaluntareittien eroosion ehkäisemiseen. Rakennusten viilentämisen ratkaisemiseksi 
ilmalämpöpumppujen asentaminen on sallittua vanhassa Porvoossa, mutta ehtona on, 
että ulkoiset rakenteet pitää peittää. Kyseinen käytäntö otettiin käyttöön rakennustapa-
ohjeiden päivittämisen yhteydessä. Porvoon kaupunki edistää ilmastokestävää kaupun-
kisuunnittelua myös MRL:n mukaisen kansallisen kaupunkipuiston kautta vaalimalla ja 
hoitamalla laajoja ja eheitä kulttuuri- ja luonnonympäristöjä kaupunkirakenteessa. 

Kuva 19. Porvoonjoki ja Porvoon jokivarren punaiset ranta-aitat. Kuva Aino Karilas 

5.5.2 Suomenlinna
Suomenlinna on Helsingin edustalla sijaitseva, vuonna 1748 perustettu historiallinen 80 
hehtaarin koinen merilinnoitus ja Unescon maailmaperintökohde. Suomenlinnaan kuu-
luu yhteensä 200 rakennusta ja kuusi kilometriä puolustusmuurilinnoitusta, jotka on 
rakennettu usealle saarelle. Suomenlinna on myös noin 800 helsinkiläisen asuttama kau-
punginosa ja yksi Suomen suosituimpia matkailukohteita, jossa vierailee vuosittain noin 
miljoona kävijää. (Suomenlinnan hoitokunta, 2019) Suomenlinnan ilmastonmuutoksen 
myötä kohtaamia haasteita esiteltiin ympäristönimisteriön julkaisemassa Ilmastonmuu-
tos- ja kulttuuriympäristö -raportissa (Berghäll, J. & Pesu, M., 2008). Tässä raportissa keski-
tymme Suomenlinnassa jo toteutettuihin ilmastonmuutokseen sopeutumisen ja hillinnän 
käytänteisiin, joilla ilmastonmuutokseen varautumista on kehitetty.

Suomen valtio on velvoitettu vaalimaan, säilyttämään ja esittelemään Suomenlinnaa. Hiili-
neutraalien ratkaisujen soveltaminen ilmastonmuutoksen hillintätoimenpiteenä vaatii  
historiallisessa rakennetussa ympäristössä säännöllistä toiminnan kehittämistä 



64

YMPäRISTöMINISTERIöN JULKAISUJA 2023:3 

(Suomen linnan hoitokunta, 2019) Lähtökohdaksi kulttuuriperinnön säilyttämisessä Suo-
menlinnan hoitokunta on ottanut pyrkimyksen ilmastonmuutoksen riskien ja ennusteiden 
tunnistamiseen jokaisessa hankkeessa.

Kuva 20. Suomenlinna meren suunnasta katsottuna, elokuu 2022. Kuva Elina Nieminen

Kuten on jo aiemmin tässä raportissa esitetty, ilmastonmuutokseen sopeutuvat toden-
näköisesti parhaiten rakennukset, joiden käyttötarkoitus säilyy alkuperäisen kaltaisena. 
Suomenlinnassa uudisrakentamisesta on luovuttu, ja myös korjaukset pyritään tekemään 
mahdollisimman pienillä muutoksilla. Korjausrakentamisessa pyritään toimimaan kestä-
västi ja säilyttämään olemassa olevaa. Pääosin käytössä ovat siis samat materiaalit, joita 
on käytetty satoja vuosia. Suuria korjauksia pyritään välttämään tekemällä pienempiä kor-
jauksia mahdollisimman aikaisessa vaiheessa. Korjausrakentamisen suuruus vaihtelee kui-
tenkin mittakaavaltaan pienistä konservoinneista jopa uudisrakentamista vastaavaan 
korjaamiseen. (Thuren, J., 2022)

Suomenlinnassa tehdään hiilineutraaleihin ratkaisuihin liittyvää tutkimusta muun muassa 
rakennusmateriaalien, kuten rappauksissa ja kivimuureissa käytetyistä laastien, kierrätyk-
sestä (Suomenlinnan hoitokunta, 2019). Lisäksi aiemmin on todettu lämpötilan vaihtelui-
den aiheuttamien rapattujen ja tiilijulkisivujen sekä luonnonkivimuurien ja hiekkavallien 
kulumisen lisääntyvän tulevaisuudessa. (Berghäll, J. & Pesu, M., 2008) 

Maiseman ja kasvillisuuden osalta muutoksia on seurattu jo pitkään. Koska kasveja suo-
jaavan lumipeitteen määrä on vähentynyt, hiekkavalleja suojaavat kasvit altistuvat entistä 
enemmän sateille ja tuulelle. Lumipeitteen hupenemisen vuoksi myös kulkureittejä muu-
reilla on rajattu kasvien suojaamiseksi: maaperän eroosiota vahvistaa alueella suuren vuo-
sittaisen turistimäärän askeltaminen ympäri Suomenlinnaa. 
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Ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi Suomenlinnassa sijaitsevissa yksityisomisteisissa 
rakennuksissa on otettu käyttöön aurinkopaneeleja energiantuotannon ratkaisuna. Yksi-
tyisomisteisten rakennusten energiansäästöön liittyviä ilmastonmuutoksen hillintätoi-
menpiteitä ohjaavat sekä laki rakennusperinnön suojelemisesta että uusi ilmastolaki, 
jonka yleiset vaatimukset sisältävät tavoitteet ja toimet kasvihuonekaasupäästöjen vähen-
tämiseksi myös rakennetulle ympäristölle. Komission ehdotuksessa rakennusten ener-
giatehokkuusdirektiivin uudistamiseksi on esitetty, että jäsenvaltioiden tulisi korjata 
rakennuskannastaan heikoimmat 15 prosenttia, eli energialuokka G luokkaan F vuoteen 
2027–2030 mennessä riippuen rakennuksen tyypistä. F-luokan rakennukset olisi edelleen 
korjattava E-luokkaan kolme vuotta myöhemmin (Valtioneuvosto, 2022)  

Noin viidennes koko Suomen kasvihuonekaasupäästöistä muodostuu kotimaan liiken-
teestä ja suurimman osan näistä kattavat henkilöautojen käytöstä muodostuvat päästöt. 
Maakunnan asukasmäärä ja liikenteestä muodostuneet CO2-päästöt korreloivat voimak-
kaasti ja Uudellamaalla liikenteen kokonaispäästöt olivat 2,2 milj. tonnia CO2-ekv vuonna 
2020. (Traficom, 2021) Liikenteen päästöjen vähentämiseksi Suomenlinna onkin asettanut 
tavoitteeksi myös, että autoliikennettä Suomenlinnassa ei tulevaisuudessa olisi ollenkaan. 

Kuva 21. Suomalaiseen perinnemaisemaan kuuluvat kukkaniityt ovat tärkeitä myös luonnonmonimuotoi-
suuden säilyttämisessä. Kuva on Suomenlinnasta, jossa on rajoitettu niityllä kävelemistä. Kuva Aino Karilas
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5.5.3 Lappi ja saamelaisten kotiseutualue 
Lapissa ja saamelaisten kotiseutualueella maisemanmuutoksia voi aiheutua sään ääri-ilmi-
öiden seurauksena, kuten tulviin ja myrskyihin varautumisen myötä. Lapin kulttuurimaise-
maan vaikuttaa myös lumipeitteen väheneminen muualla Suomessa. Tämän seurauksena 
Lapin matkailu ja matkailurakentaminen ovat lisääntyneet. Paine virkistysalueiden palve-
luiden lisäämiseen reitistöineen, uusien matkailurakennusten ja esimerkiksi laskettelukes-
kusten kapasiteetin kasvattaminen lisääntyvät. Osaltaan nämä muuttavat myös alueen 
äänimaisemaa. 

Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt (RKY-alueet) saamelaisten 
kotiseutualueella ovat keskenään hyvin erityyppisiä. Karkeasti voidaan sanoa, että aluei-
den perinteiset hirsirakennukset kestävät yllättävän hyvin ilmastonmuutoksen aiheutta-
maa rasitusta, sen sijaan 1960-1970 -luvuilla taitamattomasti peruskorjatut rakennukset, 
joissa esimerkiksi korvausilmaventtiilit on tukittu, säilyvät huonommin. Pitkät ja leudot 
talvet lisäävät kosteusrasitusta ja vaikuttavat muun muassa rakenteiden kestävyyteen 
rakennuksissa. Kosteusolosuhteiden muutokset koskevat myös maaperää, sillä maaperän 
kosteuden lisääntyminen vaikuttaa perustusten kestävyyteen. Toisaalta myös kuiva kesä 
vaikuttaa pohjaveden korkeuteen ja saattaa aiheuttaa perustusvaurioita. Tuhohyönteis-
ten on ennustettu lisääntyvän ja lajistossa tapahtuvan muutoksia ilmaston lämpenemisen 
myötä, mitkä ovat riskejä sekä rakennetulle kulttuuriympäristölle että maisema-alueiden 
kasvillisuudelle. Lisääntyneen tuulisuuden vuoksi on tarpeen tehdä rakenteiden vahvista-
mista. Tulvien vuoksi voidaan joutua siirtämään rakennuksia.

Ilmastonmuutoksen on todettu vaikuttavan sekä saamelaiskulttuuriin ja -identiteettiin 
että poronhoitoon perustuviin maisemiin. Ilmaston ja sääolosuhteiden yhteyttä porotalo-
uteen on selvitetty ja niiden välillä on todettu olevan selkeä yhteys. Tämä ilmenee muun 
muassa ravinnon saatavuudessa ja porojen liikkuvuudessa ja vasomisessa. Ilmaston läm-
penemisen sekä sulamis-jäätymissyklin vaihteluiden ja sateisuuden lisääntymisen odo-
tetaan aiheuttavan porotaloudelle ongelmia (mm. hankalat lumiolosuhteet, ravinnon 
saatavuuden ongelmat talvella, hyönteisistä aiheutuva stressi). 
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Kuva 22. Ilmastonmuutos vaikuttaa pohjoisen elinkeinoihin ja poronhoitoon. Lämpötilojen vaihtelu han-
kaloittaa porojen laidunnusta ja aiheuttaa lisäruokinnan tarvetta. Kuva Aino Karilas

Ilmastonmuutoksen vaikutukset muinaisjäännöksiin ja arkeologisiin kohteisiin vaihtelee 
alueittain ja muinaisjäännöstyypeittäin. Lisääntyneet myrskyt aiheuttavat puiden kaatu-
misia, jolloin puiden juuret voivat vaurioittaa muinaisjäännöksiä. Myös kaatuneiden pui-
den korjaaminen raskailla koneilla voi vahingoittaa maaperää ja siten muinaisjäännöksiä. 
Lisääntyvät sateet voivat aiheuttaa tulvia, mikä voi johtaa rantojen sortumisiin ja muinais-
jäännösten vaurioitumiseen. Tulvahiekka voi myös peittää muinaisjäännöksiä. Lisääntyvä 
vedenpinnan korkeuden vaihtelu johtaa rantojen sortumisiin, näin tapahtuu jo nykyään 
vesistöjen säännöstelyn seurauksena. Tuulten voimistuminen Lapin tunturialueilla puoles-
taan voimistaa tuulieroosiota, mikä voi johtaa hiekka-alueilla muinaisjäännösten peittymi-
seen. Pysyvien jää- ja lumialueiden sulaminen johtaa aiemmin tuntemattomien kohteiden 
esilletuloon. Suomessa tämän on kuitenkin todettu olevan vaikutuksiltaan pienialaista ver-
rattuna esimerkiksi Ruotsiin ja Norjaan. Kokonaisuudessaan muinaisjäännösten ja arkeolo-
gisten kohteiden tilanne on kohtalaisen hyvä.

Pohjoisessa Suomessa arvokkaiden maisema-alueiden ja maisemanhoitoalueiden resili-
essi ilmastonmuutokselle on huono, alueet kasvavat umpeen ja resursseja ei ole niiden 
raivaukseen. Lisäksi ilmaston lämpeneminen typpipitoisuuden kasvun kanssa aiheut-
taa ruovikoitumista. Kasvukauden pidentyminen ja alueiden rehevöityminen aiheutta-
vat ongelmia paitsi maisemalle, myös rakennuskannalle. Ilmastonmuutoksen ohella myös 
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ilmastonmuutoksen hillitsemis- ja sopeutumistoimet, kuten tuulivoimaloiden rakentami-
nen ja erityyppiset energiatehokkuutta lisäävät ratkaisut saattavat vaikuttaa maisemaan, 
esimerkkinä tuulivoimapuistojen rakentaminen, jonka maisemalliset vaikutukset ulottuvat 
laajalle.

5.5.4 Hiedanranta

Hiedanrannan alue on entinen teollisuusalue, joka sijaitsee Näsijärven rannalla läntisessä 
osassa Tamperetta. Tampereen kaupunki osti alueen vuonna 2014 ja sille on suunniteltu 
uusi maankäyttöratkaisu, jonka tavoitteena on luoda alueesta ympäristövaikutuksiltaan 
nettopositiivinen kaupunginosa. Suunnittelun lähtökohtana on neljä periaatetta, jotka 
ovat 1) monipuolinen ja joustava kaupunkirakenne, 2) kaupunkirakenteeseen integroitu 
viher- ja sinirakenne, 3) kestävä liikenne ja pysäköinti ja 4) omaleimaiset alueet, joista vii-
meiseksi mainittu sisältää taustan Hiedanrannan alueiden identiteettien luomiselle, missä 
on hyödynnetty arkkitehtuuria, alueen historiaa ja kulttuuriperintöä, materiaaleja, väliai-
kaisia rakenteita ja erityistoimintoja. (Hiedanrannan kehitys Oy, 2020)

Alueella on useita historiallisia elementtejä, jotka säilytetään: 1) Lielahden paperitehdas, 2) 
Lielahden kartano ja puisto, 3) Möljä: vanha tukkilaituri, 4) Historiallinen tielinja sataman 
ja vanhan paperitehtaan välillä, 5) Lielahden vuonna 1927 valmistunut asemarakennus, 
6) Pispalan uittotunneli sekä 7) Kraemerin puistoalue, joka sisältää arkeologisia löydöksiä. 
Rakennetun kulttuuriperinnön lisäksi Hiedanrannan alueella kulttuuriperinnön säilyttä-
mistä huomioidaan vanhojen maastonmuotojen ja merkittävän kasvillisuuden - erityisesti 
niitty- ja rantakasvillisuuden, puuston, näkymien sekä muinaisten tie- ja vesistöyhteyksien 
säilyttämisellä ja vaalimisella. Alueen aukiot, puistot ja merkittävimmät toiminnot, on sijoi-
tettu edellä mainittujen elementtien ympärille, jolloin niiden suojelu ja käyttö on mahdol-
listettu. Alueen ekologista resilienssiä pyritään vahvistamaan luontopohjaisten ratkaisujen 
avulla äärevöityviä sääilmiöitä, tulvia ja muita ilmastonmuutoksen haasteita vastaan. (Hie-
danrannan kehitys Oy, 2020) 

Hiedanrannan alueen kehittämishanke on erinomainen esimerkki kokonaisvaltaisesta 
yhteyksien hakemisesta monen asian välillä, mitä tarvitsemme, jotta voimme säilyttää 
kulttuuriperintöä muuttuvassa ilmastossa. Hiedanrannan suunnittelussa eri vaiheissa on 
ollut mukana BREEAM Communities -arviointi kestävyyden tavoitteiden varmistamiseksi. 
(Hiedanrannan kehitys Oy, 2020) BREEAM-C on arviointimenetelmä, joka tarjoaa tavan 
parantaa, mitata ja sertifioida laajojen kehityssuunnitelmien taloudellista, sosiaalista ja 
ympäristöllistä kestävyyttä integroimalla kestävän suunnittelun yleissuunnitteluprosessiin. 
(Green Building Council Finland, 2012)
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Kuva 23. llmakuva tehdasalueesta 1930-luvun lopulta. Tuntematon kuvaaja (Pirkanmaan maakuntamu-
seo, Vapriikki)

Kuva 24. Hiedanrannan vanha tehdasalue vuonna 2022. Kuva: Laura Vanzo, Tampereen kaupunki
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6 Toimenpide-ehdotukset ja suosituksia 
jatkotyöhön

Kirjallisuuslähteiden, tausta-aineistojen ja kulttuuriympäristöalan asiantuntijahaastatte-
luiden ja kuulemisen perusteella on tunnistettu ilmastonmuutoksen keskeiset vaikutukset 
kulttuuriympäristöihin. Toimenpide-ehdotukset ja suositukset ilmastonmuutoksen hillin-
tään ja sopeutumiseen kulttuuriympäristöalalla on laadittu edellä mainittujen pohjalta. 

Maisema ja kulttuuriympäristöt ovat alati muutoksen alaisia. Ilmastonmuutoksen tuo-
miin haasteisiin varautuminen ja kulttuuriympäristöjen vaaliminen edellyttävät tutkimus-
tietoon ja kokemukseen perustuvia toimenpiteitä ja laajaa yhteistyötä. Keskeinen rooli 
ilmastotoimien toteutumisessa on kaavoituksesta vastaavilla kunnilla. Kuntien yleis- ja ase-
makaavoissa linjataan kunnan maankäytön suuret linjaukset sekä yksityiskohtaiset määrit-
telyt siitä, mitä ympäristöjä ja rakennuksia säilytetään. Kuntaorganisaation hallinnonalojen 
välinen tiivis yhteistyö edistää kestävien ratkaisujen toteutumista.

6.1 Tunnistettuja haasteita, kehittämistarpeita ja 
toimenpide-ehdotuksia

Hankkeessa tehtyjen asiantuntijahaastattelujen ja raportin kommentointikierroksen 
palautteen perusteella ilmastonmuutoksen aiheuttamat haasteet tunnistetaan kulttuu-
riympäristöalan toimijoiden keskuudessa hyvin. Kulttuuriympäristöalan toimijoiden osal-
listamisen kautta on määritelty ehdotuksia Euroopan unionin Strengthening cultural 
heritage’s resilience for climate change (2022) -raportissa esitettyjen tavoitteiden kansalli-
seen toimenpanoon Suomessa. 

Toimenpide-ehdotukset ovat osin luonteeltaan yleispiirteisiä ja osin yksityiskohtaisia. 
Ehdotukset on ryhmitelty kulttuuriympäristön hoidon hallinnon ja yhteistyön kehittä-
miseen, tiedottamiseen ja koulutukseen, tutkimukseen, tutkimusyhteistyöhön ja mene-
telmien kehittämiseen sekä taloudellisiin kannustimiin ja ohjauskeinoihin liittyviin 
toimenpide-ehdotuksiin. (Taulukot 1.,2.,3. ja 4.) Samansuuntaiset tavoitteet on pyritty 
yhdistämään. Toimenpide-ehdotusten ryhmittely oli osin haastavaa. Osa mainituista toi-
menpide-ehdotuksista on keskenään myös jonkin verran päällekkäisiä. Lisäksi toimenpi-
de-ehdotuksien tarkastelussa tulee huomata osin poikkeava ja jo vakiintunut termistön 
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käyttö Suomessa verrattuna muihin Euroopan Unionin maihin kulttuuriympäristö- ja kult-
tuuriperintö -termien osalta.Toimenpide-ehdotusten toivotaan toimivan keskustelunava-
uksina ja suuntaviivoina jatkotyölle. 

Taulukko 1. Kulttuuriympäristön hoidon hallinnon ja yhteistyön kehittämisen toimenpiteitä

Yhteistyön vahvistaminen hallinnonalojen välillä. Erityisesti ympäristöministeriön, maa- ja metsätalous-
ministeriön sekä opetus- ja kulttuuriministeriöiden kesken. 

Ilmastonmuutoksen huomioiminen läpileikkaavasti kaikessa kulttuuriympäristötyössä, osaksi prosesseja, 
toiminnansuunnittelua ja lainsäädännön uudistushankkeita.

Kulttuuriympäristöalan asiantuntijoiden ja yhteyshenkilöiden nimeäminen ja mukaan ottaminen ilmas-
totyön hallinnolliseen työhön paikallisesti, alueellisesti, valtakunnallisesti ja Euroopan unionin tasolla.

Yhteisten tilaisuuksien järjestäminen ja vuoropuhelun lisääminen kulttuuriympäristöalan toimijoiden ja 
eri tieteenalojen edustajien välillä kansallisesti ja kansainvälisesti.

Ilmastoasiantuntijoiden kokoaikaisen työskentelyn mahdollistaminen kulttuuriympäristöalan organisaa-
tioissa, eri tasoilla (kunta-maakunta-valtio). 

Ilmastoasioiden osaamiseen liittyvien resurssien yhdistäminen ja uusien yhteistyömuotojen kehittämi-
nen, erityisesti pienempien alan toimijoiden kesken.

Viranomaistehtäviä hoitavien kulttuuriympäristöalan toimijoiden mukaan ottaminen kumppanina raken-
nettuihin kulttuuriympäristöihin liittyvien korjaushankkeiden varhaisemmassa vaiheessa, sekä julkisissa 
että yksityisissä hankkeissa.

Kaavoituksen ilmastoriskityökalujen yhteiskehittäminen ja käyttöönotto kaikilla kaavatasoilla (paikkatie-
dot, mallinnus, yhteismitallistaminen).

Maakunnallisten kulttuuriympäristötyöryhmien toiminnan ylläpitäminen ja kehittäminen. Maakuntien 
välisen ilmastoverkostotoiminnan käynnistäminen. 

Uusien valtakunnallisten yhteistyöfoorumien ja verkostojen toimintaan osallistuminen, esimerkiksi Luon-
tokunnat. 

Poikkihallinnollisen yhteistyön tiivistäminen kuntaorganisaatioissa etenkin maankäytön suunnittelussa. 
Kunta- ja maakuntakohtaiset yhteistyöryhmät.
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Taulukko 2. Tiedottamisen ja koulutuksen toimenpiteitä

Yhteisen tahtotilan vahvistaminen sekä Euroopan unionissa että kansallisesti, sisältäen yhtenevät määri-
telmät ja termit.

Kulttuuriympäristö- ja kulttuuriperintökohteiden ja niihin kohdistuvien ilmastoriskien kokoaminen paik-
katietojärjestelmään jäsenvaltioittain (esim. ympäristöministeriö, SYKE, Museovirasto)

Euroopan unionin jäsenvaltioiden esittämien paikkatietojen kokoaminen EU:n jäsenvaltioiden yhteiselle 
alustalle tiedon löytämisen ja vertailun mahdollistamiseksi.

Valtakunnallinen ohjaus ja ratkaisumallien tarjoaminen ilmastonmuutokseen sopeutumiseksi. Ministeri-
öiden toimesta ohjeistusta esimerkiksi tuulivoimakaavoituksen kulttuuriympäristövaikutuksista.

Keskustelu- ja verkostoitumistilaisuuksien järjestäminen. Järjestäjänä esimerkiksi ympäristöministeriö, 
Museovirasto, maakuntien liitot, ELY-keskukset, Metsähallitus.

Tietojen vaihtaminen ja tutkimustietoon perustuvat koulutukset seurausketjujen ymmärtämiseksi yhteis-
työnä ELY-keskusten, yliopistojen, tutkimuslaitosten ja kulttuuriympäristöalan toimijoiden kesken.

Yhteiset koulutukset kulttuuriympäristöalan toimijoille (esim. ympäristöministeriön ja Museoviraston 
ajankohtaispäivät).

Yhteisten seminaarien järjestäminen kulttuuriympäristöalan toimijoille hiililaskennasta ja luonnonmu-
kaisesta vähähiilisestä rakentamisesta ja muista ilmastonmuutokseen liittyvistä teemoista.

Tiedon tuottaminen kaupunkirakenteen tiivistämisen vaikutuksista ja sen kytkeytymisestä kaavoituksen 
kehittämiseen.

Aiempien selvitysten, ohjeistusten ja hyvien käytänteiden jakaminen tehokkaalla viestinnällä esim. kor-
jaustaito.fi -sivustolla tai ympäristöministeriön ja Museoviraston verkkosivuilla, jotta tieto on jatkuvasti 
löydettävissä.

Ilmastonmuutoksen riskeihin liittyvien tietojen ja näkökulmien yhtenäistäminen ja yhteisen ilmastoriski-
kartan tuottaminen (osana olemassa olevaa palvelua esim. Vesi.fi, SYKE:n tulvariskikarttapalvelu).

Tiedon tuottaminen ilmastonmuutoksen vaikutusten laajuudesta ja mittasuhteista myös arkeologisen 
kulttuuriperinnön osalta.

Koulutukset kokonaiskuvan hahmottamiseksi ilmastonmuutoksesta kulttuuriympäristöissä kaikille suun-
nittelu- ja rakennusalan toimijoille (arkkitehdit, insinöörit, urakoitsijat ja konsultit) ja muille yhteistyötoi-
mijoille.

Ympäristökasvatuksen ja ympäristökasvatusosaajien määrän lisääminen kaupunki- ja kulttuuriorganisaa-
tioiden kulttuuriympäristötyössä: ympäristökasvatusverkostojen ja -menetelmien hyödyntäminen. 

Resurssien kohdentaminen laadukkaaseen kulttuuriperintö/kulttuuriympäristötyöhön ja kulttuuriperin-
nön arvojen tunnistamiseen. Kestävyyskasvatuksen ja kulttuuriympäristökasvatuksen sisällyttäminen 
lasten ja nuorten koko koulutuspolkuun (esiopetus, peruskoulu, ammatillinen koulutus ja korkeakoulu-
tus).

Kulttuuriympäristönäkökulman nostaminen osaksi ilmastonmuutoksen hillintä- ja sopeutumistyötä kos-
kevaan keskusteluun nuorten foorumeissa (esim. suurimpien kaupunkien nuorisovaltuustot).
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Taulukko 3. Tutkimuksen, tutkimusyhteistyön ja menetelmien kehittämisen toimenpiteitä

Systemaattisen tutkimustiedon tuottaminen rakennusosien korjaamisen vaikutuksista (energiansäästö, 
hiilijalanjälki jne.) verrattuna niiden uusimiseen.

Rakennetun kulttuuriympäristön arvoja määrittävien selvitysten lisääminen. 

Yhteistyön tekeminen sekä kotimaisten että kansainvälisten tutkimuslaitosten kanssa kulttuurimaiseman 
muutosta koskevan seurantatiedon analysoimiseksi.

Kulttuuriperintökohteiden säilyttämiseen ja muutoksiin liittyvän mittariston/mittaristojen kehittämi-
nen.

Laskentamallien kehittäminen ilmastonmuutoksen kokonaisvaikutusten arviointiin. Kulttuuriympäristö-
kohteiden arvottamiseen liittyvän keskustelun lisääminen. 

Hiilijalanjälki- ja hiilikädenjälkilaskurien kehittäminen. Laskennoissa huomioidaan rakennuksen säilyttä-
misen vs. purkamisen ja uudelleenrakentamisen hiilijalanjälkivaikutukset päästöjen laskemistavoitteisiin 
perustuvalla aikajänteellä.

Materiaalitutkimustiedon tuottaminen yhteistyössä tutkimuslaitosten kanssa

Materiaalien uusiokäyttöön liittyvän asiantuntemuksen kasvattaminen tutkimustoiminnalla ja tutkimus-
tietoon perustuvilla koulutuksilla.

Tutkimustiedon tuottaminen sään ääri-ilmiöiden vaikutuksista arkeologiseen kulttuuriperintöön (esim. 
tietoa myrskyjen tai tulvahuippujen aiheuttamien tuhojen suuruudesta)

Yhdyskuntarakenteen eheyttämisen ja tiivistämisen ilmastovaikutusten tutkiminen ja suunnittelusuosi-
tusten tuottaminen ja edistäminen. 

Pienen mittakaavan ilmastonmuutokseen ja kulttuuriympäristötyöhön soveltuvien tutkimusohjelmien 
kehittäminen kansallisten tutkimuslaitosten kautta ja/tai kansainvälisen yhteistyön kautta.
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Taulukko 4. Taloudellisten kannustimien ja ohjauskeinojen toimenpiteitä

Yhteisen keskustelun avaaminen ja lisääminen kulttuuriympäristöalan toimijoiden taloudellisista kan-
nustimista ja verovähennyksistä.

Selvitysten ja tutkimusten tekemiseen tarvittavan rahoituksen saatavuuden parantaminen kansallisten 
ja EU-tason yhteistyöhankkeiden kautta. 

Erilaisten rahoitusmekanismien kohdentaminen kansallisten ja EU-tasoisten tutkimusohjelmien kautta 
sopeutumis- ja hillintätoimenpiteiden kustannusten määrittämiseksi.

Kannustinmenetelmien pilotointi paikallisesti yksittäisissä kunnissa tai maakuntatasolla.

Pohjoismaisista rahoitusmahdollisuuksista tiedottaminen poikkitieteellisesti.

Ilmastonmuutoksen hillinnän huomiotta jättämisestä aiheutuvien kustannusten arvioiminen ja esille 
tuominen osaksi päätöksentekoa.

Perinnerakentajien tuottamien palveluiden suosiminen. Perinteisten ekologisten rakennusosien (esim. 
täyspuiset ikkunanpuitteet) valmistajien tukeminen esim. verotuksellisesti.

Resurssien kohdentaminen entistä enemmän esimerkiksi kestävyyden edistämiseen maakunnallisten ra-
kennusperinnönhoidon avustusten myöntämisessä.

Resurssien kohdentaminen kiertotalousratkaisujen suosimiseen, maisema-alueiden ja arvokkaiden perin-
nebiotooppien kehittämiseen ja kunnostamiseen.

Resurssien lisääminen alueellisten vastuumuseoiden restaurointiasiantuntijoille.   

6.2 Suosituksia jatkotyöhön

Edellä esitetyt toimenpide-ehdotukset tuovat esille kulttuuriympäristöjä koskevan ilmas-
tonmuutostyön laaja-alaisuuden ja liittymisen yhteiskunnan monille sektoreille. Vaikutus-
mekanismit kulttuuriympäristöjen ilmastonmuutosta koskevan hillintä- ja sopeutumistyön 
osalta ovat suoria ja välillisiä. Listaukset toimenpide-ehdotuksista ovat keskustelunavaus 
niistä toimista, joihin kulttuuriympäristöjen parissa tehtävää ilmastotyötä tulisi jatkossa 
kohdistaa. 

Aiheen monitahoisuuden takia toimenpide-ehdotukset jäävät monelta osin toteamuk-
sen asteelle. Konkreettisempien toimenpide-ehdotusten määrittäminen edellyttää ehdo-
tusten työstämistä eteenpäin yhteisen keskustelun, valmistelun ja päätöksenteon kautta. 
Mahdollisten vastuutahojen nimeäminen ja määrittely, resurssien osoittaminen ja uusien 
toimintatapojen ja yhteistyömahdollisuuksien kartoittaminen, käynnistäminen ja vakiin-
nuttaminen vaativat poikkihallinnollista ja eri sidosryhmien kanssa tehtävää valmistelu-
työtä. 
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On tärkeää osallistua ja tuoda kulttuuriympäristön ja ilmastonmuutoksen välinen yhteys 
mukaan yhteiskunnalliseen keskusteluun, poliittisen päätöksenteon, resurssien kohden-
tamisen ja monien vireillä olevien ja tulevien lainsäädännön uudistushankkeiden yhtey-
dessä. Kulttuuriympäristöjen kannalta keskeistä on huomioida ilmastonmuutoksen 
vaikutukset prosessien kaikissa vaiheissa niin suunnittelussa, rakentamisessa, korjauksessa 
ja ylläpidossa kuin rakennetun ympäristön lisäksi myös luonnon- ja kulttuurimaisemien 
hoidon ja hallinnoin yhteydessä. Koulutuksen ja tutkimuksen merkitys korostuu, koska tie-
toa kulttuuriympäristöjen ilmastokestävyydestä ja sen parantamisesta tarvitaan prosessin 
kaikissa vaiheissa.  

Infolaatikossa Suosituksia jatkotyöhön esitetään tarpeita jatkotyölle kulttuuriympäristöjen 
hyvän hoidon ja säilyttämisen edistämiseksi muuttuvassa ilmastossa. Joiltakin osin esille 
tulleita tietotarpeita on jo lähdetty edistämään.  

Suosituksia jatkotyöhön

1.  Toimenpide-ehdotusten tarkentaminen

2. Aikataulutus, vastuutahojen nimeäminen sekä resursoinnin tarpeen 
määrittäminen ja osoittaminen.   

3.  Valtakunnallisten linjausten ja ohjeistusten valmistelu

4. Esimerkiksi laaja-alaiset maisemaa ja ympäristöä muuttavat hankkeet, 
kuten tuulivoima- ja aurinkoenergiahankkeet valtakunnallisesti 
merkittävillä rakennetun kulttuuriympäristön alueilla tai niiden 
vaikutuspiirissä. 

5.  Kulttuuriympäristöihin liittyvien ilmastonmuutoksen hillinnän ja 
sopeutumisen toimenpiteiden kustannusten ja seurannaisvaikutusten 
arvioiminen. 

6.  Osaamis- ja tutkimustarpeiden toimiala- ja sektorikohtainen 
määrittäminen sekä poikkitieteellisten tutkimustarpeiden 
tunnistaminen ja edistäminen
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Kuva 25. Turun Piispankatu on yksi valtakunnallisesti merkittävistä rakennetuista kulttuuriympäristöstä. 
Kuvassa Piispankadun modernistisiin rakennuksiin kuuluva arkkitehti Woldemar Baeckmanin suunnittelema 
1968 rakennettu Sibelius-museo. (Museovirasto, 2009) Arvokkaat kulttuuriympäristöt ovat hyvin eri aika-
kausilta, eri rakennusmateriaaleista ja eri rakennustekniikalla rakennettuja. Kuva Heli Nukki
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